
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - PROSINEC 2008 - číslo 12 - 15,-Kč

V čísle najdete: Křížová cesta – Ředitelka MKS v on-line rozhovoru – Z nedávné historie – Nová publikace o Nové Pace – In-
formace ze škol – Muzeum a klenotnice – Program MKS a kina – Geopark Český ráj – Sport a další

Ano, je to skutečně pravda! 
Jana Dostálová, studentka 
III. ročníku oboru Cukrář 
ze Střední školy gastrono-
mie a služeb v Nové Pace na 
nejprestižnější soutěži světo-
vého formátu IKA – Olym-
piáda gastronomie z celého 
světa (IKA / Olympiade der 
Köche) v německém Erfurtu 
získala 21. 10. 2008 se svým 
čokoládovým zámkem zlatou 
olympijskou medaili.
Čtyři měsíce trpělivé práce 
při zpracovávání téměř 40 kg 
cukrářských surovin (čokolády, 
modelovací hmoty a fondánu) 
přineslo neočekávaný, ale 
určitě zasloužený úspěch. Jak 
sama autorka přiznala: „Ještě, 
když jsem šla na pódium, jsem 
si myslela, že si odnesu čestné 
uznání.” Výrok mezinárodní 
poroty však zněl úplně jinak: 
Gold Clever! Zlatá medaile! 
Jana se tak zároveň stala jed-
nou z nejmladších vítězek, 
neboť světová olympiáda 
nerozlišuje věkové kategorie. 
Uvědomíme-li si, že do soutěže 
se přihlásilo celkem 44 zemí z 
celého světa (namátkou vedle 

států EU jmenujme USA, Ka-
nadu, Mexiko, Čínu, Japonsko, 
Filipíny, Austrálii,...) a že sou-
těžili přední cukráři a kuchaři 
nejprestižnějších hotelů z ce-
lého světa, teprve doceníme 
obrovský úspěch, kterého Jana 
za pomoci učitelek odborného 
výcviku, hlavně paní Jaroslavy 
Havlové, dosáhla.
Již několikrát jsme na strán-
kách Achátu chválili šikov-
nost a umění novopackých 
cukrářek ze střediska SŠGS. 

Jana toto tvrzení nyní dokáza-
la více než dostatečně. Sama k 
tomu s odstupem času dodává: 

Ano, je to skutečně pravda! 

Nová Paka má olympijskou vítězku!!!
„Byl to pro mne neuvěřitelný a 
nezapomenutelný zážitek z celé 
akce, moc si cením vítězství i 
dosaženého výsledku a zlatou 
olympijskou medaili beru jako 
můj největší životní úspěch!” 
S tím ale nelze souhlasit. Kdo 
Janu zná, určitě potvrdí, že se 
s tímto úspěchem nespokojí a 
bude na sobě i nadále praco-
vat. Určitě to není její úspěch 
poslední.
Na začátku příběhu byla 
obyčejná barevná fotografie 
zámku Chaumont na Loiře 
jako inspirace pro soutěžní ex-
ponát. Na konci příběhu pak 
největší úspěch, kterého zatím 
novopacká cukrářská škola ve 
své historii dosáhla. Zatím, 
neboť každý takový úspěch 

je výzvou a za 2 roky 
se světová olympiáda 
koná v Lucembursku. 
Takže, kdo ví! A sou-
těžní exponát? Zatím 
je schován, ale novo-
packé veřejnosti se 
představí v plné kráse 
na Vánočních trzích 
10. - 12. 12. 2008.

P. J.



2 3

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
Od 15. října do 15. listopadu 2008

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– stanovení výše nájemného z pronajatých pozemků ve vlastnictví 

města 
– pronájem pozemků na Masarykově náměstí na Hrubou pouť v roce 

2009 a 2010 p. Jiřímu Zvárovi, Pardubice, za cenu 385.000 Kč
– vyřazení technicky a morálně zastaralých předmětů z majetku měs-

ta a jejich předání odborné firmě k fyzické likvidaci. Pořizovací 
cena předmětů byla 243.363,-Kč

Finance:
– smlouva o půjčce mezi Městem Nová Paka a firmou TeromoReal s. 

r. o. Nová Paka na financování I. a II. části dešťové kanalizace ul. 
Gebauerova

– investiční příspěvek ve výši 163.770,-Kč (50% investičních nákla-
dů) pro Vodohospodářskou a obchodní společnost, a.s. se sídlem 
Na Tobolce 428, Jičín, IČO 60109149 na realizaci přeložky NTL 
v ulici Svatojánská, Nová Paka

Veřejné zakázky: 
– smlouva o dílo s  firmou OBIS, spol. s r.o., Přibyslavská 200, 509 

01 Nová Paka na akci „Odbahnění Farského rybníka“
– jmenování výběrové komise na akci „Regenerace příměstských 

rekreačních lesů v lokalitě STŘELNICE – vegetace“ v tomto slo-
žení: Ing. Pyciak, Ing. Dufek, Ing. Nýdrle, Ing. Grimová, Ing. Kříž 
(náhradníci:Z. Kovařík, Ing. Hendrych, Ing. Stuchlík, I. Tauchma-
nová)

– dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo mezi Městem Nová Paka, firmou 
OBIS s. r. o. a firmou TermoReal s. r. o., Nová Paka ve věci stavby 
„Úprava Dukelského náměstí, budovy č.p. 39 a ul. Jiřího z Podě-
brad“

– smlouva o provedení vegetačních úprav podél ulice Pražská s fir-
mou Zahradnictví Květ s.r.o., Strahov 3

– dodatek č. 1 k SOD s firmou COLAS CZ, a.s. , Praha na akci „Re-
generace sídliště Studénka Nová Paka – IV. etapa – dokončení“

– dodatek č. 4 k SOD s firmou SILNICE Jičín, a.s. na akci Stavební 
úpravy MK na pozemku parc.č. 4067, Heřmanice u Nové Paky a 
dalších místních komunikací v Nové Pace

– jmenování výběrové komise na veřejnou zakázku zhotovení projek-
tové dokumentace na stavbu „Rekonstrukce a modernizace ČOV” 
v tomto složení: Mgr. Josef Cogan, Ing. Hendrych, Ing. Stuchlík, 
Ing. Sucharda, Zdeněk Kovařík, (náhradníci: Ing. Dufek, Ing. Gri-
mová, Ing. Pyciak, Ing. Nýdrle, Petr Malý)

Kultura: 
– účast Města Nová Paka na 18. mezinárodním veletrhu turistických 

možností regionů v Brně

Sociální služby: 
– poskytování pečovatelské služby p. Kolmana Klučáka
– přidělení bytu č.7 v DPS Jiráskova žadatelce paní Věře Jiřičkové, 

dosud DPS Ruská 1092, Nová Paka

Školství: 
– RM neshválila žádost Sboru Jednoty bratrské v Nové Pace o finanč-

ní spoluúčast města na projektu „Brána – regenerace brownfieldu 
na školní a volnočasové centrum všech generací”

– udělení souhlasu k výjimce z počtu dětí v šesté třídě ZŠ Husitská 
1695 na maximálně 34 dětí

Sport: 
– čestné prohlášení pro Tenis Nová Paka, o.s. o spoluúčasti na stavbě 

přetlakové haly 
– čestné prohlášení pro TJ Sokol Nová Paka o spoluúčasti na výstav-

bě sociálního zařízení
– čestné prohlášení pro TJ Bruslařský klub Nová Paka o spoluúčasti 

na zastřešení ledové plochy ZS – přístavba zázemí

Zastupitelstvo města dne 22. října 2008 schválilo: 
Finance: 
– záměr převést práva a povinnosti investora stavby splaškové a 

dešťové kanalizace v rámci akce „Úprava Dukelského náměstí a ul. 
Jiřího z Poděbrad” a akci „III/28415 Nová Paka – Gebauerova ul. 
– Etapa 0” na společnost TermoReal s.r.o. ZM schvaluje bezúroč-
nou půjčku společnosti TermoRreal s.r.o., určenou na financování 
splaškové a dešťové kanalizace pro akci „Úprava Dukelského ná-
městí a ul. Jiřího z Poděbrad” a akci „III/28415 Nová Paka – Ge-
bauerova ul. – Etapa 0”. ZM ukládá RM zajistit realizaci akce.

– třetí úpravu rozpočtu města na rok 2008 

Nakládání s majetkem:
– prodej pozemku parc. č. 2899 k. ú. Nová Paka, ostatní plocha – ne-

plodná půda, výměra 51 m2 do vlastnictví p. Jiřího Neumana, Praha 
4, za cenu 150 Kč/m2

– prodej pozemku parc.č. 1977/4 k.ú.Nová Paka, orná půda, výměra 
95 m2 do vlastnictví Martina a Jitky Hobzových, Nová Paka a Jiřího 
a Libuše Lendělových, Nová Paka za cenu 500 Kč/m2

– prodej domu v ulici Krkonošská 271, Nová Paka včetně pozemků 
p.č. 569 o výměře 323 m2, zastavěná plocha a nádvoří a p.č. 570 
o výměře 109 m2, zahrada, oba k.ú. Nová Paka manželům Janě a 
Zdeňku Francovým, Krkonošská 271, Nová Paka za cenu obvyklou 
1.400.000 Kč stanovenou znaleckým posudkem 

– směna nemovitosti č. popisné 48 Kumburský Újezd – poloroube-
ný objekt, pozemku p.č. 62-zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
323 m2, pozemku p.č. 403/4- zahrada o výměře 517 m2, k.ú. 
Kumb. Újezd, vlastníci Otakar a Květa Vágenknechtovi, Křížová 
1163, Nová Paka, dotčených stavbou obchvatu města Nová Paka 
v hodnotě stanovené znaleckým posudkem ve výši 1.500.000 Kč 
za městský byt č.3, K Hájku 1706 Nová Paka, na p.č. 4189/3, k.ú. 
Nová Paka, velikost 3+1, výměra 65,2 m2, spoluvlastnický podíl 
652/26816 na společných částech a příslušenství budovy, jehož ob-
vyklá cena byla stanovena znaleckým posudkem ve výši 1.195.000 
Kč. Rozdíl ve směňovaných nemovitostech ve výši 305 tis. Kč 
doplatí Město Nová Paka na účet manželů Vágenknechtových

– výkup pozemku p.č. 3824/10, k.ú. Nová Paka o výměře 14505 m2, 
druh pozemku orná půda od vlastníků Ing. Hana Kolářová, Liberec 
XXIII, podíl 1/9, Jana Lötscherová, Plzeň, podíl 1/6, Ing. Sylva No-
váková, Nová Paka, podíl 1/9, Jindřich Ulrych, Nová Paka, podíl 
1/6, Ing. Josef Ulrych, Plzeň, podíl 1/6, Pavel Ulrych, Nová Paka, 
podíl 1/6, Hana Ulrychová, Nová Paka, podíl 1/9 za dohodnutou 
cenu 350 Kč/m2, případně výměna části (1/3) p.č. 3824/10 k. ú. 
Nová Paka o výměře 4835 m2, vlastníci Ing. Hana Kolářová, Libe-
rec XXIII, podíl 1/9, Ing. Sylva Nováková, Nová Paka, podíl 1/9, 
Hana Ulrychová, Nová Paka, podíl 1/9 za část městského pozemku 
p.č. 3825, celková výměra 8475 m2, k.ú. Nová Paka, orná půda o 
výměře 4000 m2, zbytek p.č. 3824/10 k.ú. Nová Paka o výměře 
10505 m2 odkup za cenu 350 Kč/m2

– výkup pozemku p.č. 3829 k.ú. Nová Paka o výměře 4032 m2, druh 
pozemku trvalý travní porost, od majitelů Pavla Ulrycha, Nová 
Paka, podíl, a od společnosti S.U.C., s.r.o., Nová Paka, podíl, za 
dohodnutou cenu 350 Kč/m2 s termínem splatnosti 28.2.2009

– prodej níže uvedených bytů obsazených nájemníky za kupní cenu 
stanovenou ve výši 59% z ceny obvyklé stanovené soudním znal-
cem těmto osobám:

 byt č.13 Achátová 1701  p. Hörstu Stoklasovi, Nová Paka
 byt č.17 Achátová 1701  p. Jiřímu Novákovi, Nová Paka
 byt č.21 Achátová 1702 p. Miroslavu Kodymovi, Nová Paka
 byt č.1 K Hájku 1706  paní Ivě Brádlové, Nová Paka
 byt č. 6 K Hájku 1706  paní Ivě Brádlové, Nová Paka
 byt č.11 K Hájku 1706  p. Jiřímu Novákovi, Nová Paka
 byt č.15 K Hájku 1706  paní Ivě Brádlové, Nová Paka
 byt č.41 K Hájku 1706  paní Ivě Brádlové, Nová Paka
– prodej bytu č.24, Achátová 1702, Nová Paka Martině Ježkové, 

Nová Paka za cenu 972.000 Kč
– prodej pozemků p.č. 3170/8 k.ú. Nová Paka o výměře 1559 m2,or-

ná půda, pí Květě Sochorové, Nová Paka za cenu 340 Kč/m2, p.č. 
3170/9 k.ú. Nová Paka o výměře 1494 m2, orná půda, manželům 
Petru a Petře Kracíkovým, Nová Paka za cenu 340 Kč/m2, p.č. 
3170/10 o výměře 1304 m2, orná půda, p. Milanu Závodníkovi ml., 
Nová Paka za cenu 400 Kč/m2.

M. Nádvorníková 



2 3

Nově restaurované památky v Nové Pace 
a okolí
Blíží se konec roku a přichází čas bilancování. Stejně jako v mi-
nulém roce i letos patřila ke každodenní práci odboru školství a 
kultury příprava žádostí o finanční prostředky z Ministerstva kul-
tury, Krajského úřadu a Evropské unie. Řada z nich našla odezvu 
na patřičných místech. Spolu s 50% podporou města se podařilo 
restaurovat sochy Mater Dolorosa a Ecce homo před kapličkou 
v Nové Pace. Tuto dvojici soch restauroval tandem Jan Bradna 
a Tomáš Váňa z Prahy, kteří restaurovali i kříž na Poštmistrově 
kopci. Nejnáročnější akcí, vzhledem k vynaloženým prostřed-
kům, byla rekonstrukce a doplnění křížové cesty. Restaurování a 
doplnění obrázků provedla firma KYNO Nedaříž, která je známá 
svými pracemi nejen v Nové Pace. V současné době je již křížová 
cesta úplná, doplněna dvěma novými zastaveními a v plné kráse 
se představuje veřejnosti. Restaurované sochy a celky a zajímavé 
záběry z opravy přibližují těm, kteří neměli ještě čas křížovou 
cestu a další památky navštívit, jejich současnou podobu. Týden 
před Velikonocemi bude křížová cesta vysvěcena P. Mgr. Pavlem 
Kalitou. Město Nová Paka se prostřednictvím odboru školství a 
kultury podílelo i na obnově sochy sv. Václava ve Valdově. V dal-
ších letech je plánováno restaurování kříže v podklášteří, sousoší 
Sv. Rodiny u klášterního kostela, centrálního kříže na hřbitově a 

barokní kapličky na Kumburském Újezdě. Věřím, že 
mohu za celý kolektiv odboru školství a kultury, který 
pečuje nejen o novopacké školství, kulturu a cestovní 
ruch, říci, že budeme i v dalších letech psát žádosti,  
vyplňovat stohy formulářů a vyjednávat s restaurátory, 
pokud budou výsledkem další zrestaurované památky 
v Nové Pace. 

Mgr. Bohuslav Benč



4 5

Odhalení 
památníku 
v Jírových 

sadech
Vysokou návštěvností Pačáků 
se mohly pochlubit oslavy 
vzniku samostatného Česko-
slovenska, které se konaly v 
předvečer 28. října. Mezi pří-
tomnými byli i zástupci Kon-
federace politických vězňů, 
Svazu bojovníků za svobodu, 
skautů, sokolů a armády. 
Zahájení vzpomínkového 
dopoledne proběhlo u sochy 
T. G. Masaryka, kde starosta 
města Josef Cogan promluvil 
o vzniku samostatného státu 
a jeho protagonistovi, prv-
ním prezidentovi republiky 
T. G. M. Po položení kytice 
starostou k pomníku odešli 
přítomní k Památníku odboje 
v Jírových sadech. Zde byli 
přítomni odhalení památníku 
116 obětem 1. světové války 
bez ohledu, na které straně 
fronty vojáci padli. 
Za oběti války se pomodlil fa-
rář Pavel Kalita, starosta Josef 
Cogan emotivními slovy pou-
kázal na to, že první světové 
válka svedla na frontách proti 
sobě např. občany jednoho 
města, ale možná i příslušníky 
jedné rodiny, a o to byla tato 
válka hroznější. Slavnostní 
shromáždění spojené s od-
halením památníku zakončil 
svým vystoupením packý 
smíšený sbor Vodopád. 

Vzpomínkový večer v Husově sboru
V předvečer státního svátku vzniku Československa uspořáda-
la novopacká Církev Československá husitská za spoluúčasti 
sokolů, skautů a Konfederace politických vězňů slavnostní 
večer k výročí této významné události, která se stala před 90 
lety. Téměř zaplněný Husův sbor přivítal farář Mgr. Aleš 
Tomčík. Mezi přítomnými nechyběli ani novopacký místosta-
rosta města Ing. Josef Hendrych a Jaroslav Grosman, který 
přes to, že bojoval za druhé světové války proti německým 
fašistům, byl několik let vězněn v komunistických lágrech.
Po vystoupení varhanní virtuosky Kláry Kubátové, která 
přednesla varhanní Fantazii J. S. Bacha se ujal slova bývalý 
novopacký kronikář Jaroslav Vágenknecht. Nejprve velice 
zajímavě seznámil přítomné s památnými dny kolem 28. 
října 1918 v Nové Pace. Z dalších jeho emotivních slov 
slyšeli přítomní stručnou historii Československa, včetně 2. 
světové války, poválečných událostí, neblahého Února 1948, 
Pražského jara, listopadové sametové revoluce v roce 1989, 
rozdělení Československa v roce 1992 až k dnešním dnům. 
Farář církve Československé Aleš Tomčík pozval přítomné 
do Husova sboru na večerní shromáždění k 90. výročí vzniku 
Československa. 
Závěr slavnostního večera patřil novopackému pěveckému 
smíšenému sbor Hlas, který pod vedením sboristky Aleny 
Lelkové zazpíval několik národních písní. Své vystoupení, a 
zároveň celé shromáždění, ukončil českou hymnou. 

    Míla Pour

Nově odhalený 
památník, který 
je umístěn na-
proti Památníku 
obětem druhé-
ho odboje, je 
p í s k o v c o v ý m 
monolitem osa-
zený bronzovou 
deskou se 116 
jmény padlých. 
Tu zhotovili ve 
slévárně v Horní 
Kalné. 

 Míla Pour

Oddluženo!
Právě před 10 lety, v roce 1998, 
v říjnovém čísle časopisu Achát 
jsem v článku pod názvem „Náš 
dluh” upozornil na skutečný 
dluh našeho města svým ob-
čanům, kteří v I. světové válce 
položili své mladé životy. 
Tím dluhem bylo, že město 
nedokázalo za tu dobu uctít 
památku svých padlých mužů 
pietním památníkem na rozdíl 
od naprosté většiny obcí a měst 
v naší vlasti, které tyto památní-
ky zřídily. Proč se tak asi stalo?
Z iniciativy tehdejší novopacké 
Obce legionářské byl již 4. říj-
na 1921 odhalen v Nové Pace 
před školou umělecky zdařilý 
pomník z rukou sochařky Karly 
Vobišové, ztvárňující padlého 
francouzského legionáře, na 
památku padlých čs. legionářů 
z tehdejšího novopackého okre-
su, jejichž jména byla na něm 
vytesána. Nejpravděpodobněji 
byl poté tento pomník brán ve-
řejností jako všeobecný pomník 
padlých z I. světové války, aniž 
by na něm byla jména novopac-
kých padlých vojáků. Asi proto 
naši předkové neviděli nutnost 
další památník zříditi.
Bohužel, nebylo to napraveno, 
ani když byl zřizován památník 
obětem II. světové války v ro-
ce 1947 v dnešních Jírových 
sadech, ke kterému po určité 
úpravě byl použit tento legionář-
ský pomník, který v době války 
vadil německým okupantům, 
a proto musel být odstraněn ze 
svého původního místa.
Teprve 90. výročí konce I. světo-
vé války a vzniku čs. státu dalo 
impuls k tomu, aby tato křivda 
byla napravena rozhodnutím ve-
dení města postavit v sousedství 
stávajícího pomníku památník 
obětem války z let 1914-1918.
A tak v předvečer státního svát-
ku dne 27. října byl slavnostně 
odhalen pietní pískovcový kvádr 
ozdobený deskou se 114 jmény 
novopackých mužů, kteří po-
ložili své životy na bojištích I. 
světové války. 
Tímto aktem tak byl splacen 
dluh, který jsme po devadesát let 
dlužili těm, kteří si tuto poctu jis-
tě zasluhují. Proto lze jenom po-
chválit naše zastupitele, že myslí 
i na takové věci a rozhodli tento 
památník zřídit. Připojili jsme se 
tak k těm městům a obcím, které  
uctily památku svých padlých již 
v minulé době. Díky za to.  

J. Vágenknecht



4 5

Památník obětem I. světové války
Autor myšlenky: MUDr. Tomáš Roučka
Autor výtvarného řešení: Mgr. Bohuslav Benč, vedoucí OŠK 
Konzultant: Prof. Dr. Z. Beneš, historik    
Kámen pochází z lomu firmy TEKAM Záměl (Potštejn)
Desku se jmény padlých vyrobila firma HVH Horní Kalná
Kámen dopravila firma Autodoprava Číla Nová Paka   
Pomník osadil Tomáš Váňa z Řevnic, restaurátor a kameník
Celkové náklady na vytvoření pomníku jsou 76 400,-Kč, částka 
zahrnuje cenu kamene, desky a dopravu. Nikdo z realizátorů ne-
žádal finanční úhradu. Poskytnutí této částky bude Město řešit 
prostřednictvím Ministerstva obrany ČR.   

Památník obětem I. světové války



6 7

Druhý listopadový týden proběhl 
v televizním vysílání šot, který 
upozornil na čtyři ženy legendár-
ních příslušníků československé-
ho letectva v jednotkách britské 
RAF, jež získaly čestné členství 
v Asociaci nositelů legionářských 
tradic. Tento titul se uděluje jed-
nou ročně, a tentokráte ho získa-
ly Marie Hrubá, Vlasta Šišková, 
Hana Fajtlová a Jiřina Úlehlová, 
které prožily svůj život po boku 
svých mužů - válečných letců, 
pilotů RAF. O hrdinství jejich 
manželů bylo vysloveno a na-
psáno mnoho, ale jejich příběhy, 
které jim zinscenoval komunis-
tický režim, se můžeme dozvědět 
až nyní z knížky plukovníka v 
záloze Jana Vondráčka „Po tvém 
boku pevně stát“. Ta přináší vy-
pravování čtyř manželek hrdinů o 
tom, jak prožívaly se svými muži 
společný život. Váleční letci, 
když se po válce setkali se svými 
budoucími manželkami, měli před 
sebou, jak se domnívali, šťastný 
život v míru s milovanou osobou 
a povoláním, které nemělo skončit 
posledním válečným letem. Únor 
1948 poslal jejich rodiny jinou 
cestou. Byli vězněni, perzekuová-
ni oni a celé jejich rodiny. Jejich 

manželky to vše s nimi snášely, 
vychovávaly děti, zabezpečovaly 
rodinu v nelehkých podmínkách. 
Přesto – nebo právě proto – by 
tyto ženy neměnily. Stály totiž 
po boku mužů, které milovaly. 
Všechny jsou vděčné za to, že se 
jejich muži dočkali v 90. letech 
alespoň částečné rehabilitace.
Vzhledem k tomu, že jsem neza-
hlédl mezi ženami novopackou 
Marii Hrubou, vydal jsem se za 
ní, abych se dozvěděl, proč na této 
slavnosti chyběla. Rovněž jsem 
chtěl zjistit další podrobnosti jak 
ke knize, tak i k jejímu životu. 
Nejprve mně manželka stíhací-
ho pilota, plukovníka Otakara 
Hrubého ukázala pozvánku od 
Asociace nositelů legionářských 
tradic a zároveň na moji otázku 
odpověděla: „Bohužel jsem 
se pro nemoc nemohla tohoto 
přátelského pražského setkání 8. 
listopadu v hotelu DUO zúčast-
nit. Na červnovém křtu knížky, 
podobně  jako na setkání se 
středočeským hejtmanem Petrem 
Bendlem jsem ale nechyběla. Na 
přátelská setkání se zahraničními 
letci a vdovami jezdím do DUA 
pravidelně, vždy první středu 
v měsíci”. S paní Hrubou jsme 

si potom povídali o knize, kde 
jedna její čtvrtina je věnována 
právě jejím životním osudům. 
Čtenář se zde dozví, že pochází 
ze sokolské rodiny, o prožitcích 
z jejího mládí, o tom, jak proží-
vala okupaci. Další stránky jsou 
věnovány seznámení s manželem 
a podobě jejího života s milova-
ným druhem v poválečných letech 
a zvláště po únoru 1948. V knize 
mě zaujaly i fotografie dokladů o 
zatčení, rozsudku a degradaci vo-
jenské hodnosti. „Slavnostní křest 
knihy, kterého jsem se zúčastnila, 
se konal 6. června na letišti ge-
nerálporučíka Františka Fajtla ve 
Slaném. Asi za měsíc jsme byly 

pozvány na setkání s hejtmanem 
Středočeského kraje Petrem Ben-
dlem, které se uskutečnilo před te-
levizními kamerami. Středočeský 
hejtman nás mimo jiné obdaroval 
svým CD, na kterém jsou nahrány 
jim zpívané písničky”. Na závěr 
našeho rozhovoru se paní Marie 
Hrubá pochlubila, že její rodina v 
letecké tradici pokračuje a prozra-
dila, že obě vnučky jsou letuška-
mi. „Všechno to mělo být dřív, ale 
i tak jsem ráda, že se manžel dožil 
chvíle, kdy se potvrdilo, že to, co 
dělal, nebylo zbytečné,” podotkla 
Marie Hrubá.   

Míla Pour

Marie Hrubá a další ženy po letcích se dočkaly uznání

Snímek z archivu paní Hrubé představuje: Hanu Fajtlovou, 
Vlastu Šiškovou a Marii Hrubou v pátek 18. července, kdy je 
přijal na krajském úřadě hejtman Petr Bendl a jeho náměstek 
Vilém Žák



6 7

Devadesátiny Toníka Hylmara, profeso-
ra zakládajícího novopackého hokeje
Novopacký hokej zahájil svou činnost v roce 1933 na koupališti 
ve Staré Pace a patnáctiletý Toník Hylmar nastoupil již za první 
mužstvo. V čele vedení hokeje se v té době angažovali pánové 
Smetana (lékárník ze Staré Paky), Tomek, Antonín Vitvar (zá-
vodník), Jaroslav Tejchman, Materna (továrník) a Hančil.
A na led nastupovali: Eda Hák, František Hylmar, Franta Řehák, 
Jirka Picek a benjamínek Toník Hylmar. 
Na tomto kluzišti se hrály dvě sezóny a Toník Hylmar, který 
hrál na pravém křídle, byl nejlepší střelec a technický hráč. První 
zápas se hrál v Železném Brodě a skončil 1:1. Branku packým 
protihráčům vstřelil právě Toník Hylmar.
Další velmi důležitou branku vstřelil v Bakově, kde se hrálo o 
postup do divize. Stav zápasu minutu před koncem byl 2:2, a 
to znamenalo, že postupuje Bakov. Toník jako výborný bruslař 
získal na polovině puk, projel mezi beky a blafákem dal vítěz-
nou branku. Na hřiště vtrhli diváci na rozhodčího i packé hráče. 
Ředitel místní školy se snažil uklidnit dav, ale marně.  Naši hráči 
se semkli kolem pana řídícího i rozhodčího a ti je vyvedli mimo 
nebezpečí. Když se dostali do hospody, kde byly šatny, poručili 
si čaj a deset tácků pod pivo. Hospodský se divil, nač potřebují 
tácky. Všichni ukazovali, že je potřebují na zatlačení boulí.
Národní mužstvo mělo soustředění se Špindlerově Mlýně, a 

protože v okolí nebyl žádný hokejový oddíl, jako tréninkový 
soupeř nastoupila Nová Paka. Mužstvo vedl Kanaďan Matěj 
Buckna a byli zde také nejznámější hokejisté jako Pepa Male-
ček, Trousílek, Troják, Kučera a další. Pro naše mužstvo to byla 
ohromná příležitost se něčeho naučit. Toník někdy dělal starosti 
obrovskému Trojákovi.
V Železném Brodě byl pořádán několik roků turnaj, kde hrál do-
mácí Brod, Nová Paka a pak druhý nejlepší klub 1. ČLTK Praha 
s Jardou Drobným, který v té době byl takovou postavou,  jako 
je nyní Jaromír Jágr. I na tomto turnaji Toník svou technikou a 
pohotovostí upoutal pozornost Pražanů. A zde se též zapsal mezi 
střelce.
Při zápase v Novém Bydžově, kde byl tehdy velmi špatný led, 
vstřelil velmi kuriózní branku. Dostal se před brankáře, a puk 
uvízl v ledové tříšti a Toník „dloubákem“ přehodil brankáře, který 
se marně díval, kde puk je. Toník lakonicky prohlásil: „Otoč se! 
Máš ho tam za sebou!“
Toník hrál za Novou Paku celkem dvacet roků a přes veškeré 
nabídky od jiných oddílů zůstal Nové Pace věrný.
Společně s packou sportovní veřejností přejeme Toníkovi hodně 
zdraví.

S Toníkem Hylmarem vyprávěli Ing. S. V.   

Antonín Hylmar byl rověž Sokolem
Odrostl v sokolovně a na cvičištích a hřištích, jako mnozí jeho 
vrstevníci. Ve svém mládí nechyběl na žádných sokolských zá-
vodech, kde s dalšími dorostenci zvítězil v družstvu novopacké-
ho Sokola v přeborech Krkonošské župy. Mnozí na něho vzpo-
mínají i jako na velmi dobrého cvičitele. Ve svých aktivních 
letech nevynechal jediný Všesokolský slet. Bohužel události v 
roce 1948 mu nedovolily pokračovat ve vedení svého obchodu. 
Po roce 1989 se zapojil i do politického života v našem městě.
Toníku, přejeme Ti ještě hodně dalších let prožitých ve zdraví a 
spokojenosti mezi svými blízkými. 

Pačtí sokolové a sportovci

DENNÍ STACIONÁŘ V NOVÉ PACE
5. ledna 2009 občanské sdružení Život bez bariér otevře 
v Nové Pace denní stacionář. Bude se nacházet v Centru 
Klášter, tedy v areálu bývalé nemocnice, v budově psychi-
atrie, která bude plně bezbariérová. V současné době ještě 
probíhají stavební práce, je třeba dokončit sociální zařízení, 
vymalovat a položit podlahové krytiny.
Stacionář bude určen pro osoby se zdravotním postižením a 
seniory, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fy-
zické osoby. Věková hranice je 16 – 80 let. Pro naše budoucí 
klienty připravujeme celou řadu aktivit: výlety, ruční práce, 
vzdělávací programy, pohybovou terapii, nácviky doved-
ností, relaxaci (například v bublinkové koupeli) apod. Vše 
bude samozřejmě přizpůsobeno individuálním potřebám 
klienta. Služby budou zajišťovat kvalifikovaní pracovníci.
Více informací naleznete na internetových stránkách sdruže-
ní (www.zbb.cz) nebo na odboru sociálních věcí MÚ Nová 
Paka. 
V případě zájmu můžete kontaktovat Romanu Hanušovou 
na tel.: 493 722 881 nebo na e-mail: romana.hanuso-
va@zbb.cz, případně osobně v Centru Vyšehrad v Nové 
Pace (bývalé jesle na Husáku).



8 9

Ředitelka novopackého MKS 
Romana Martincová zodpo-
vídala ve středu 5. listopadu v 
redakci Jičínského deníku on-
-line dotazy občanů týkající se 
kulturních programů v MKS. 
Předkládáme našim čtenářům 
přepis otázek tazatelů a odpo-
vědí paní ředitelky. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o zajímavé 
informace, předkládáme je i 
čtenářům našeho Achátu.
Jana Veselá: Co připravujete 
na vánoční svátky? 
Ředitelka MKS: Začala bych 
adventním časem, kdy bych 
ráda pozvala všechny v pátek 
28. 11. na koncert k poctě 
svatého Mikuláše, který se 
uskuteční v kostele sv. Miku-
láše v 18 hodin. Legendu o sv. 
Mikuláši přednese autor Vla-
dimír Matějček. Návštěvníci 
uslyší skladby Bacha, Mozarta 
v přednesu ředitele chrámové 
hudby Královské kanonie 
premonstrátů v Praze na Stra-
hově, Vladimíra Roubala. Na 
sobotu 29. 11. připravujeme 
předvánoční trhy, které se 
uskuteční na Masarykově ná-
městí v Nové Pace. Je připra-
ven bohatý kulturní program, 
ukázky řemeslných stánků, 
živého betléma a připraveno 
je i dobré občerstvení. Celá 
akce potrvá od 10 do 17 hodin, 
kdy bude zakončení slavnost-
ním rozsvícením vánočního 
stromu a ohňostrojem. V 
předvánočním duchu bude-
me pokračovat 8. prosince 
koncertem pěveckých sborů 
Amabile, Hlas a Vodopád v 
klášteře Nanebevzetí Panny 
Marie. Dne 6. prosince zveme 
všechny děti na Mikulášskou, 
kterou připravujeme společně 
s DDM Stonožka. Přímo na 

vánoční svátky - 2. svátek vá-
noční zveme příznivce coun-
try kapely Trosky na jejich 
Vánoční koncert s hosty. 
Marie Faruzelová: Dobrý 
den. Můj dotaz není dotazem, 
je spíš vyjádřením obdivu 
paní ředitelce za to, jak sta-
tečně, s nadhledem a s láskou 
zvládá kulturu v Nové Pace. 
Držím jí palce a Nové Pace 
blahopřeji k získání takového 
zástupce své kultury. 
Ředitelka MKS: Děkuji za 
velice milá slova a věřím, že 
nadhled a láska k práci v kul-
tuře mi vydrží i do dalších let. 
Paní Heralová: Jaké výstavy 
chystáte do malého sálu, bude 
zařazena i výuka angličtiny? 
Ředitelka MKS: Již teď se tě-
šíme na vernisáž výstavy paní 
Evy Šinkmanové, která se 
uskuteční v pátek 12. prosin-
ce. Tato výtvarnice představí 
obrazy, keramiku, malbu na 
hedvábí, vše bude zahaleno do 
vánoční atmosféry. V příštím 
roce bychom chtěli uspořádat 
výstavu novopackých foto-
grafů, další výstavy jsou v 
jednání. Vzhledem k tomu, že 
kurzy cizích jazyků probíhají 
v Nové Pace i v jiných zaří-
zeních a tolik zájemců a žada-
telů v současné době nemáme, 
o kurzech zatím neuvažujeme. 
Pan Vašek: Co nám chystáte 
na příští rok, bude pokračo-
vat tradice Cimrmanů, bude 
více divadelních představení? 
Nebo nějaká novinka?
Ředitelka MKS: Pokud 
nenastane změna ze strany 
agentury, která Divadlo Járy 
Cimrmana zastupuje, určitě 
tato lednová tradice potrvá 
dál. Chystáme opět abonentní 
představení na jaro a podzim 

2009, divadelní festival na 
měsíc duben, uvažujeme o 
uspořádání přehlídky decho-
vých hudeb a jedné velké akci 
v letních měsících, která se 
však teprve rodí a záleží na 
mnoha aspektech. 
Pan Petr: Bude v Nové Pace 
koncert Chinaski a které ka-
pely vystoupí v příštím roce?
Ředitelka MKS: Ke kon-
certu kapely Chinaski a jim 
podobných bohužel nemá 
MKS vyhovující prostor. Po-
lovina sálu zde je vybavena 
upevněnými sedačkami, spíše 
bychom o uspořádání tako-
výchto koncertů museli jednat 
s vedením zimního stadionu. 
V příštím roce máme v plánu 
spíše klasické koncerty, na-
příklad Marii Rottrovou, Věru 
Špinarovou a Hradišťan. 
Lenka Krupková: Jste spo-
kojeni s rozpočtem na provoz 
zařízení? Nakolik Vás limitu-
je při výběru účinkujících?
Ředitelka MKS: Rozpočet 
příspěvkové organizace MKS 
je závazně daný zřizovatelem. 
Musíme počítat jak s prodělky 
uvedených programů nebo s 
nečekanými výdaji (vzhledem 
k tomu, že budova MKS není 
v dobrém stavu, tak tyto výda-
je jsou velice časté). Počítáme 
a propočítáváme vlastně neu-
stále. Při výběru účinkujících 
můžeme samozřejmě pozvat 
kvalitní divadelní předsta-
vení, zpěváky i kapely, od 
toho se následně odvíjí výše 
vstupného, ale pro nás je to i 
riziko prodělku při nižší ná-
vštěvnosti. Co se týká velkých 
hvězd, často agentury, které je 
zastupují, požadují kapacitu 
sálu minimálně tisíc diváků, 
což my nemůžeme splnit. 
Případně pokud koncert ta-
kové hvězdy není limitován 
kapacitou, výše vstupného by 
byla neúměrná místním pod-
mínkám. 
Paní Iva: Jak se Vám líbí v 
Nové Pace, postrádáte tu něco? 
Ředitelka MKS: V Nové 
Pace mi nejvíce učaroval kláš-
ter Nanebevzetí Panny Marie, 
je to kouzelné místo klidu. 
Velice se mi líbí okolí města, 
malé „zapomenuté“ vesničky 
a krásná příroda. Z hlediska 
pracovního postrádám ven-
kovní prostor, kde by se daly 
pořádat letní akce, ale myslím, 
že i toto půjde do budoucna 

vyřešit, rýsují se již nějaké 
nápady.
Věra Hlaváčková: Jaký je zá-
jem o kulturu v Nové Pace, co 
nejvíce publikum přitahuje?
Ředitelka MKS: Vzhledem 
k tomu, že v MKS pracuji od 
ledna, tak myslím, že je to 
ještě příliš krátká doba na to, 
abych mohla zhodnotit, co 
novopacké publikum nejvíce 
přitahuje, ale po téměř roční 
nabídce kulturních pořadů si 
dovoluji tvrdit, že lákavější 
jsou pro naše návštěvníky 
koncerty než divadelní před-
stavení. 
Karel Peřina: Jak to vypadá 
s plánovanou rekonstrukcí 
MKS, když se bude objekt re-
konstruovat, budou Vám na-
bídnuty náhradní prostory? 
Ředitelka MKS: Rekonstruk-
ce MKS bude probíhat po-
stupně. Zahájena by měla být 
v roce 2010 s přestavbou pří-
zemí, kde budou přemístěny 
kanceláře. Hlavní přestavba je 
plánována na rok 2012, vše sa-
mozřejmě záleží na dotacích. 
Zdena Hladíková: Dobrý 
den, chystáte na Pace zase 
nějakou módní přehlídku? 
Ředitelka MKS: Děkuji za 
otázku, v nejbližší době se 
chystáme navštívit paní Jiřinu 
Tauchmanovou a rády bychom 
se domluvily na podmínkách 
realizace módní přehlídky v 
Nové Pace. Doufáme, že se 
nám společně podaří domluvit 
vhodný termín a obohatit tou-
to význačnou společenskou 
akcí program v Nové Pace v 
roce 2009.
Jiřina Semerádová: Paní ře-
ditelko, zajímalo by mě, jaká 
je návštěvnost packého kina 
a kdo nyní vybírá filmy, které 
budou promítány? 
Ředitelka MKS: Program 
tvoří vedoucí kina pan Zdeněk 
Věchet a návštěvnost packého 
kina odpovídá průměru ná-
vštěvnosti kin stejně velkých 
měst. Průměr návštěvnosti 
můžeme říct, že je okolo dva-
ceti diváků.
Pan Zdeněk: Jak se projevilo 
sloučení MKS a kina?
Ředitelka MKS: Myslím, že 
kladně. Kolektiv pracovníků 
kina je vynikající a vzájemně 
si vycházíme vstříc. V roce 
2009 budeme připravovat 
společný tématicky zaměřený 
program.  (po)

Ředitelka MKS Romana Martincová on-line v JD



8 9

AMABILE a World Harmony Run
World Harmony Run je štafetový běh, jehož cílem je posílit 
mezinárodní přátelství. Spojuje statisíce lidí z více než 140 zemí 
světa. 
Letošní evropská část běhu s pochodní harmonie začala 27. 3. 
2008 v Římě a vyvrcholila právě v České republice, která byla 
49. zemí Evropy. Sbor Amabile při Gymnáziu a SOŠ pedago-
gické v Nové Pace přijal nabídku a vystoupil 4. 10. 2008 v atriu 
zámku Konopiště a na nádvoří hradu Karlštejn. Vystoupení, 
kterým vítala běžce, bylo hodnoceno s obdivem a uznáním. 
Amabilky zpívaly s půvabem a plným nasazením.
Vyvrcholením slavnosti byl společný zpěv hymny World Har-
mony Run, kterou pro sbor a klavír upravil skladatel Milan 
Uherek, hudební mecenáš sboru Amabile. A tak společný zpěv 
v několika světových jazycích rozradostnil všechny zúčastněné 
a posílil víru v to, že každý z nás může přispět k tomu, aby po-
chodeň harmonie prozářila život na Zemi.

PaedDr.  Božena Stopková

Karmelitánské knihkupectví F. Procházky 
101, Nová Paka /v pøízemí MKS/

e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Vánoční knižní inspirace
Před Vánocemi se knihkupecké pulty „prohýbají” pod množstvím 
nových publikací. Pozornost mnohých čtenářů přilákají knihy 
věnované právě přicházajícím svátkům. Mezi již téměř klasická 

díla patří Malá encyklopedie 
Vánoc od Valburgy Vavřinové. 
Vychází dotisk již třetího vydá-
ní, což svědčí o pravdivosti slov 
autorky: „Rychlé rozebrání vý-
tisků svědčilo o tom, že mnoho 
lidí bytostně potřebuje nahradit 
znalostní vakuumm, které tu bě-
hem čtyř desetiletí nastalo.”
Malá encyklopedie Vánoc nás 
postupně seznámí s historií Vá-
noc, se zvyky a pokrmy s nimi 
spojenými. 
Jak k nám začal chodit Mikuláš? 
Proč svatá Lucie „noci upije a 
dne nepřidá”? Jak to doopravdy 
bylo s betlémskými hrami a se 
stavěním Jesliček? Kdo byli 
tři králové? V knížce najdete 
opravdu vše, co je spojeno s 
tradicí a historií Vánoc v Če-
chách.
Nechybí zde ani přiblížení 
Vánoc v dalších zemích, např. 

v Austrálii, Rusku, USA atd. V závěru nezbývá než popřát pokojné 
a radostné vánoční svátky!

Děkujeme za pozornost věnovanou knižním nabídkám i za 
návštěvy akcí, spojených s činností knihkupectví. 
PF 2009 (bk) 



10 11

Aktuality z O. s. MÍSTO v Nové Pace
– Naše sdružení má nedostatek domácích deposit a musí mnoho 

zvířat odmítat. Prosíme  každého, kdo je ochotný se dočasně  
postarat o psa nebo kočičku, aby nás zkontaktoval na tel.: 
776 153 415. Péče zahrnuje krmení, v případě psů venčení a 
veterinární ošetření (může zajistit sdružení). Nabídku zvířat a 
úhradu nákladů zajistí sdružení. Rádi poradíme a pomůžeme, 
jak jen to bude v našich silách. Prosíme o rychlé nabídky.

– Obracíme se především na větší firmy s prosbou o darová-
ní starší barevné tiskárny. Ta naše přestala fungovat a my 
máme problémy s tiskem nabídky zvířat, informačních letá-
ků - o sdružení, nálezu zvířete, korespondence atd. Rádi si 
pro tiskárnu dojedeme a vaši firmu zveřejníme jako sponzora 
sdružení

– Akutně hledáme nový domov pro 11 letou fenku husky - Ha-
sinu. Fence zemřela majitelka a ona zůstala u domu sama. 
Dům je ale prodaný, a proto i Hasina se musí v nejbližší době 
odstěhovat. Uvítáme i dočasné depositum. 

Více na www.utuleknovapaka.estranky.cz

Městská knihovna v Nové Pace
9. 12. 2008 od 18:00

ČTENÁŘI SAMI SOBĚ
Malí čtenáři sehrají pohádku 

Perníková chaloupka trochu jinak
Čtoucí skupina Fosílie zazpívá vánoční koledy

Každý čtenář může vystoupit 
se svým příspěvkem

Těšíme se na Vás

Andělové z nebe 
z Ateliéru KK 

a od studentů Gymnázia a SOŠPG 
v Nové Pace 

se slétli do novopacké Městské knihovny

Výstava potrvá od 2. 12. do 18. 12. 2008

Chci poděkovat všem 
ošetřovatelkám, 

sestrám 
i celému personálu 
nového domova pro 

seniory 
za všechnu péči, 

kterou věnují svým 
klientům domova. 

Je to práce velmi namáhavá, 
vyžadující sílu tělesnou i 

duševní – a tu všichni mají!
Přeji jim do nového roku 
i let dalších hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti jak 

v pracovním, 
tak v osobním životě. 

Hlavně dobré ohodnocení 
jejich velmi záslužné 

a potřebné práce. 
Zároveň chci touto cestou 
poděkovat a popřát i všem 
pečovatelkám pracujícím 

v terénu.

S vřelými díky
Mirka Herbrychová, 

Nová Paka



10 11

Z NEDÁVNÉ HISTORIE -  ROK 1938

Město oslavilo důstojně 90. 
výročí vzniku Českosloven-
ského státu v roce 1918.
Po deseti letech existence státu 
byl svět na pokraji hospodář-
ské krize, něco jako letos. Ta 
byla hnojnou půdou pro ně-
mecký fašismus, v roce 1938 
už nacisté hrozili Evropě. V 
tomto roce začal novopacký 
tiskař pan Fabián z Vinohrad 
vydávat a tisknout s redakto-
rem, učitelem Vágenknech-
tem, NOVOPACKÉ LISTY, 
nezávislý čtrnáctideník pro 
politický okres novopacký, 
tři listy A3 za cenu 80 haléřů. 
Čtěme z 12. vydání...
Na přední straně začátek 
obsáhlého povídání z Pamětí 
obce Staré Paky „Jak se u nás 
žilo okolo roku 1850, než zde 
byla dráha a továrna“, se čtyř-
mi výborně reprodukovanými 
snímky z domácké textilní 
výroby od přadleny, sukařky 
po snování a práci za stavem. 
Následuje fejeton „Strážní 
domek“ ze života vechtrů a 
pochůzkářů z doby 1. světové 
války, kdy stovky vlaků vezly 
vojáky na frontu s popsanými 
vagony hytláky - „Červený šá-
tečku, kolem se toč, my jedem 
na Rusa, nevíme proč“ - a ti-
síce jich pak vezly zmrzačené 
zpátky.
„Turisticky vděčné partie v 
okolí Nové Paky“ popsala 
paní doktorka Olga Lukešová 
Mottlová, která roku 1928 
byla ministerstvem zdravot-
nictví pověřena službou státní 
obvodní lékařky ve zdra-
votním obvodě Nová Paka 
– venkov ve 14 vesnicích sem 
náležejících. Od Levínské 
Olešnice po Pustou Proseč, 
od Chloumku po Přibyslav 
pěšky tím krajem, „kde každá 
ves byla kvetoucí zahradou s 
nádhernými výhledy na hora 
i do kraje“. Dole můžeme číst 
baladický příběh „Potok jde 
lučinami“ o krátkém životě 
vysloužilce 1. světové války, 
umírajícího na tuberkulózu, 
tehdejší neléčitelnou pohromu 
jak chudých tak i bohatých.
Novopacký rodák dr. Karel 
Tuček přispěl článkem „Pro-
pagační význam některých 
přírodních a uměleckých 
památek na Novopacku“ na 
pomoc propagační komisi, 

která tehdy zahajovala čin-
nost. Vyzdvihuje jedinečnost 
našich minerálů a zkamenělin, 
zbytky lidového umění výtvar-
ného s malovanými skříněmi a 
truhlami, řemeslo hrnčířské, 
klenotnické i tesařské.
Pan učitel učňovské pokra-
čovačky Pitra vysvětluje, že 
skauting není jen uniformova-
né trampování, lepší cikánová-
ní a dětské hraní na vojáčky a 
indiány. Nejen skautské polní 

hry byly tehdy vědomou pří-
pravkou mládeže k brannosti, 
republika potřebovala zdatné 
tělesně i duševně.
Veřejné sokolské cvičení už 
bylo přípravou na X. všeso-
kolský slet. Všechna vystou-
pení se líbila, největší dojem 
udělala Pecháčkova prostná 
mužů, „jako by autor tušil, 
co recitovat v dnešní vážné 
době“. O tři dny později ko-
nalo se odhalení základního 
kamene pomníku pana prezi-
denta Masaryka. Obecenstvo, 
spolky, mládež v neobyčej-
ném množství kráčelo s hud-
bou před školu. Po hymně, 
projevech a klepání na kámen 
pro nepřízeň počasí nemohlo 
se jít na sokolskou louku, v 
Centrále pak studenti zacvi-
čili ukázky ze středoškolských 
her, skautky zpívaly, skauti 
obveselili výstupy, dámy měly 
odbyt na kávu i sladkosti. Hu-
debníci hráli, deklamovány 
básně Nerudy a Čecha. Při vy-
bírání obecenstvo rádo platilo 
a zatleskalo, když hudebníci 
se vzdali platu ve prospěch 
obrany státu.
Spolek rodáků a přátel Nové 
Paky v Praze na schůzi v 
hotelu Beránek mimo jiné 
odsouhlasil odeslat 500 Kč 
Družstvu pro postavení stá-
lého divadla v Nové Pace co 
základní členský příspěvek. 
Chystal i přátelskou besedu s 
krajany, co přijedou na slet.
Narozeniny prezidenta dr. E. 
Beneše byly oslaveny slav-
nostní akademií v aule státní-

ho reálného gymnázia. Smíše-
ný sbor Hlasoně zapěl Hymnu 
svobody za řízení autora 
Hynka Tomáše. Beethovenův 
opus 20 nemohl být zahrán 
pro narukování některých čle-
nů souboru Fibich. Pořádala 
kulturní komise města a čistý 
výtěžek věnován na postavení 
pomníku TGM.
„Novopacká obětavost je ode-
dávna i upřímné vlastenectví. 
V několika dnech vybráno na 

obranu státu 140 000 Kč. Paní, 
jež po městě vybíraly, hluboce 
poznaly lásku k republice u 
žen, jež daly z posledního a 
obětavě. Při obecních volbách 
na dobrovolných příspěvcích 
dáno na obranu státu 3029,50 
Kč. Okresní hospodářská zá-
ložna v Nové Pace věnovala 
na obranu státu 10 000 Kč. 
Žákyně 5.A obecné školy dá-
vají na obranu státu 750 Kč.
Na schůzi městské rady schvá-
lena objednávka civilních, 
samaritánských i lidových 
plynových masek, rezervních 
filtrů a obleků protiyperi-
tových pro vyzbrojení pří-
slušných složek místní CPO 
(civilní protiletecká ochrana). 
Schválen návrh, aby Elektric-
ké podniky města darovaly 
částku 5000 Kč na obranu 
státu. Střecha hasičské zbroj-
nice bude opravena a do kolny 
bude zavedeno el. světlo.
Výsledek voleb do obecního 
zastupitelstva města Nové 
Paky: strana komunistická 868 
hlasů, sociálně demokratická 
537, národně socialistická 
983, živnostenská 806, lido-
vá 451, agrární 247, Národní 
sjednocení 563 hlasy.
Poděkování. Novopačtí čle-
nové četnického sboru, kteří 
byli odvedeni do služeb v 
pohraničí, děkují okresnímu 
hejtmanovi dr. Krupařovi, p. 
továrníkovi Maternovi a sprá-
vě akc. pivovaru za vhodné 
občerstvení, které jim bylo 
zasláno, a všem dárcům přejí 
hodně zdraví.

Novopačtí studenti se zú-
častnili IV. středoškolských 
předsletových her, družstvo 
dívek zvítězilo v celostátním 
závodě v náčelnické s titulem 
přebornic a zlatou medailí s 
diplomem. Zúčastnili se prů-
vodu před p. prezidentem i 
cvičení na stadionu Strahova. 
Doma byli slavnostně uvítáni i 
p. starostou a ředitelem školy. 
Všechno žactvo odešlo pak za 
zvuků hudby na náměstí, kde 
byl dán rozchod.
Do župních družstev pro závo-
dy při X. všesokolském sletu 
byli z packých borců nomino-
váni Burkert, Pavlovec, Pilař, 
Hylmar, ze starších Trejbal a 
Hartig. Při župních závodech 
ve střelbě z vojenské pušky se 
umístili čtyři vyslaní bratři na 
2. - 5. místě a budou reprezen-
tovat na sletu.
Novopacký sokolský vzděla-
vatel, učitel Josef Zemánek, 
řediteloval na škole v Čisté a 
jako předseda místní osvětové 
komise přednesl k prezidento-
vu výročí přednášku na sále 
u Trejbalů. V obci se konala 
slavnost odhalení pamětní 
desky sokolu starodružiníkovi 
Vajsovi za účasti selské jízdy, 
žen v národních krojích, legio-
nářů, italské domobrany, dob-
rovolců z let 1918 – 19, hasič-
ských sborů, samaritánského 
oddílu CPO, všech složek 
sokolstva, krojované mládeže 
národních socialistů a občan-
stva. Po třech dnech se konal 
ještě sraz školní mládeže pod 
státní vlajkou u Masarykovy 
školy v Čisté. Žactvo z Ho-
rek, Bukoviny, Čisté, Horní a 
Dolní Kalné, Ždírnice zapělo 
slavnostní sbor Přísaha, pan 
ředitel promluvil k 20. výro-
čí republiky i času ohrožení 
státu. Vyslechli rozhlasovou 
relaci s projevem pana prezi-
denta. Žák III. ročníku měš-
ťanské školy Vladimír Cerman 
přednesl Nerudovu báseň „Jen 
dál“.
Oznámení redakce: Váženým 
čtenářům a odběratelům naše-
ho listu na vědomí! Poněvadž 
majitel a vydavatel p. Jaroslav 
Fabián byl odvolán k vyko-
nání vojenské povinnosti a 
dosud se nevrátil, vydáváme 
toto číslo opožděně. Příští čís-

Pokračování na str. 12



12 13

Vaše papíry do naší 
kanceláře

F externí zpracování účetnictví
pro menší firmy a živnostníky
pro fyzické a právnické osoby 

F mzdy, přiznání, tabulky, statistiky
F personalistika, zprostředkování

administrativní práce
Markéta Halířová, účetnické poradenství

http://www.halirova.hostuju.cz/
tel.: 605 952 559

lo bude vydáno jako dvojčíslo. 
Redakce.
Vydavatel se stačil vrátit a 
dopsal: Děkuji všem jmé-
nem záložníků pěš. pluku 22 
„Aragonského“ (Z.L.O.) v 
Jičíně, kteří nás tak krásně 
přivítali a za jejich uznání a 
bratrskou lásku. Dále děkuji 
všem, zvláště pak pp. plk. 
pěch. v. v. Fr. Pirníkovi, škpt. 
Chmelíkovi, kpt. Dufkovi a 
ostatním ppů. důstojníkům za 
jejich prozíravé vedení a de-
mokratický poměr ve vojsku. 
Kamarádi – vojáci! Byl jsem 
mezi Vámi, znám Vás, znám 
vaše radosti i strasti a věřím 
pevně, že budeme pohotově, 
abychom každý stál na svém 
místě – bude-li toho třeba. Ve 
vojsku jsme neznali politické 
rozháranosti, byli jsme jednot-

ni a snažme se, abychom tuto 
jednotnost a kamarádství i 
nadále v civilním životě uplat-
nili. Československé armádě 
zdar! Fabián Jaroslav.
V těchto Novopackých listech 
byly reprodukovány dvě pero-
kresby O. Zeminy s náměty 
venkovských stavení velmi 
zdařile. Nechybělo něco málo 
reklam – hotelu Centrál, Hos-
podářské záložny, Hylmarovy 
restaurace, továrny Vojta ko-
šile, Mádle oděvy, Vajs kola, 
B. Fišar dentista, nádražní re-
staurace Stará Paka, Sucharda 
nábytek i ALPY, co zmírňuje 
bolesti hlavy.
Na předposlední straně je po 
čarou velkým tučným písmem 
psáno:
„Příspěvky na obranu státu 
přijímá Okresní záložna 

hospodářská v Nové Pace.“ 
Lidé v každém městě i vsi 
cítili potřebu přispět na 
obranu ohrožené vlasti.
* * *
Až do Mnichova v září to ještě 
šlo, vojsko udělalo pořádek v 
pohraničí a bylo připraveno k 
obraně hranic státu. Od nás z 
baráku tehdy narukovali dva. 
Kůň Jirčák Fuxa a táta od čtyř 
dětí, dvou živností a hospodář-
ství. Jako správný pan šéf, aby 
reprezentoval, měl dost přes 
metrák a tudíž se nevešel do 
připravené uniformy poddů-
stojníka. Takových se sešlo v 
Jičíně víc, a tak byli odveleni 
do rožďalovického cukrova-
ru střežit vojenské zásoby a 
tam na ně upravili mundury. 
Z Paky tam byl i František 
Záhejský, vzdálený příbuzný, 

později slavný sládek pl-
zeňského Prazdroje. Soused 
Anton se tenkrát ulil a jednou 
nás tam s matkou vezl svým 
autem na návštěvu. Domů 
jsme si přivezli vojenský chle-
ba – komisárek na košt.
„Buřil putykář“
Nejtlustší tam byl pan hostin-
ský z Libonic od Hořic, pak k 
nám jezdil a učil hosty restau-
race tancovat libonickou polku 
s otáčkou na stole. O té mobi-
lizaci byli v naší nájemní stáji 
maďarští dragouni čs. armády 
s koňmi. Co bylo v té době s 
vojáky německé národnosti ze 
Sudet, kvůli kterým vlastně 
mobilizace byla, si neumím 
představit. Ví to někdo?

- JH -

ZVEME VÁS NA TRADIČNÍ 

VÁNOČNÍ KONCERT
Jako host vystoupí japonská sopranistka

Michyo Keiko
Dále účinkují

Septeto rodiny Čančíkovy 
 Dětský sbor při ZŠ a MŠ Brána

Vokální dívčí okteto Vodopád

Na programu jsou skladby

Josefa Haydna, Jana Jakuba Ryby, 
Loyd Webera 
a dalších autorů

V úterý 23. 12. 2008 v 18:00 v sále Jednoty bratrské, 
Kolárova 456, Nová Paka

Vstupné dobrovolné



12 13

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892,  8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/“, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http:
//www.munovapaka.cz/“  HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz“, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ , info@kultura-novapa-
ka.czHYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ 

3. středa pouze ve 20 hodin

Paříž
Milovat Paříž znamená milovat život. Romantická komedie Francie 
– nepřístupný do 12 let – vstupné 64 Kč – 130 min.

4. čtvrtek pouze v 19 hodin

Náš vůdce   Filmový klub
Pedagogický experiment s ničivými následky. Německé drama – vstupné 
pro členy FK 64 Kč, pro ostatní s přirážkou – 110 min.

5. pátek v 17.30 a ve 20 hodin

Kozí příběh - Pověsti staré Prahy
Do kin míří vůbec první český celovečerní 3D animovaný film. Rodinná 
komedie se odehrává v české středověké metropoli, která je ještě plná 
strašidel, rodících se legend a teprve začíná dostávat svou majestátní tvář. 
Český animovaný film – přístupný – vstupné 69 Kč - 81 min.

6. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Děti noci
Ofka propadla zvláštní letargii: zatímco většina jejích spolužáků ze střed-
ní školy pokračuje ve studiu, ona odmítá opustit šalebné pohodlí dětství, 
jež se však rychle začíná měnit v dusnou past. Na MFF v Karlových Va-
rech získali Marta Issová a Jiří Mádl cenu za nejlepší herecký výkon.
Český film – nepřístupný do 15 let – vstupné 64 Kč - 80 min.

9. úterý v 17.30 a ve 20 hodin

Star Wars
Hvězdné války,jak jste je dosud neviděli… V českém znění. Animovaný 
sci-fi film USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 64 Kč – 98 min.

10. středa pouze ve 20 hodin

Tropická bouře
Nejzářivější hollywoodské hvězdy se sešly na natáčení největšího a nej-
nákladnějšího válečného filmu všech dob, v němž Američané konečně 
vyhrají válku ve Vietnamu. Příběh, který slibuje mimořádný zážitek pro 
fanoušky všech forem humoru. Komedie USA – nepřístupný do 15 let 
– vstupné 64 Kč - 103 min.

11. čtvrtek pouze ve 20 hodin

Zakázané království
Akční fantasy komedie USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 69 Kč 
– 113 min.

12. pátek v 17.30 a ve 20 hodin

Králova přízeň
Historické výpravné drama se odehrává na dvoře Jindřicha VIII. Str-
hující příběh plný lásky, touhy a intrik. Hrají: Natálie Portman, Scarlet 
Johansson, Eric Bana. Historický film USA – nepřístupný do 12 let 
– vstupné 69 Kč 

13. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Max Payne
Max Payne je individualistický policajt, smyšlený hrdina, sžíraný touhou 
dopadnout ty, kteří způsobili brutální smrt jeho rodiny. Akční thriller USA 
podle comicsu – nepřístupný do 12 let – vstupné 64 Kč - 100 min.

17. středa pouze v 17.30 hodin

Hej - Rup   Film pro pamětníky
Satirická komedie Voskovce a Wericha o bývalém továrníkovi a neza-
městnaném dělníkovi. Český film – přístupný – vstupné 34 Kč

18. čtvrtek pouze v 19 hodin

Katyň   Filmový klub
Příběh o zločinu, který měl zůstat zapomenut. Polské filmové drama 
– vstupné pro členy FK 64 Kč - pro ostatní s přirážkou – 126 min.

19. pátek pouze ve 20 hodin

Ukrutně šťastni
Groteskně laděný příběh o mladém policajtovi přijíždějícím z velko-
města na osiřelý zapadákov. Film získal hlavní cenu Křišťálový globus 
na 43. ročníku MFF Karlovy Vary. Dánský film – nepřístupný do 12 let 
– vstupné 69 Kč - 105 min.

20. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Vy nám taky šéfe
Nová česká komedie o partě mladých lidí, kterým životní šance spadla 
přímo do klína. Hrají: Jan Zadražil, Václav Vydra, Jiří Langmajer, David 
Kraus, Iva Janžurová. Přístupný – vstupné 69 Kč - 95 min.

27. sobota pouze ve 20 hodin

Nadine
O ženě na útěku před zákonem a vlastní touhou. Holandský film – ne-
přístupný do 12 let – vstupné 69 Kč – 105 min.

28. neděle pouze ve 20 hodin

Saw 5
V Saw 5 pokračuje Hoffman v práci Jigsawa. Jeho tajemství je však skoro 
prozrazeno a on se musí vydat na lov, aby zabránil svému prozrazení.
Krimi-horor USA – nepřístupný do 15 let – vstupné 64 Kč – 88 min.

29.-30. pondělí, úterý pouze ve 20 hodin

Nestyda
Nová česká komedie podle bestselleru Michala Viewegha s Jiřím 
Macháčkem v hlavní roli. Nepřístupný do 15 let – vstupné 69 Kč – 88 
min.

30. úterý pouze v 17.30 hodin

Madagaskar 2
Pokračování dobrodružství lva Alexe a jeho nejlepších přátel. Animovaný 
film USA v českém znění – přístupný – vstupné 69 Kč - 90 min.

Kino hraje dětem:
6. sobota v 15.30 hodin

Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Krakonoš a strašidlo - vstupné –19 Kč.

20. sobota v 15.30 hodin

Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Dvanáct měsíčků - vstupné 19 Kč.

Připravujeme:
Sobík Niko – Barcelona – Tokio! – Stmívání – Poločas rozpadu 
– Anglické jahody – Prosíme přetočte – Zrcadla – Kamarádova 
holka – Hlídač č.47 – Relly smrti – Malé oslavy.

Předprodej a prodej vstupenek: Pokladna otevřena půl hodiny před 
začátky představení. 
Změna programu vyhrazena.



14 15

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

MIKULÁŠSKÁ
zábavné odpoledne pro děti

sobota 6. 12. 2008 v 15 hod. ve velkém sále, vstupné 25,- Kč
Dům dětí a mládeže Stonožka ve spolupráci s MKS srdečně zvou 
všechny děti na Mikulášské odpoledne plné her, soutěží, píšniček a 
pohádek, zakončené Mikulášskou nadílkou. Rodiče můžou přinést 
balíčky označené jménem do kanceláře MKS.

TANEČNÍ ODPOLEDNE - hraje kapela Achát
neděle 7. 12. 2008 v 15 hod. v malém sále, vstupné 50,- Kč

VÁNOČNÍ KONCERT –
HLAS, VODOPÁD A AMABILE

v klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie
pondělí 8. 12. 2008, v 17 hod., vstupné dobrovolné

Přijďte se naladit a zazpívat si v předvánočním čase do jednoho 
z nejkrásnějších barokních kostelů v Čechách...

BESEDA SE ZBYŇKEM BOHÁČEM 
A NATAŠOU KALOUSKOVOU 

úterý 9. 12. 2008 v 18 hod. v malém sále, vstupné 30,- Kč 
Pan Zbyněk Boháč ze Železnice, autor knihy POLOPOHÁDKY O 
RAMBAJSOVI A JINÝCH ŘEMESLNÍCÍCH, společně s ilustrátor-
kou knihy paní Natašou Kalouskovou, věnují úterní večer všem malým 
i velkým příznivcům pohádek, polopohádek a příběhů z našeho kraje. 
Po ukončení besedy budou porotou ohodnoceny tři nejzdařilejší výkre-
sy - v kategorii do 15 let třemi knihami Polopohádek o Rambajsovi, 
věnovanými Karmelitánským knihkupectvím. V kategorii nad 15 let 
třemi jinými knihami. Podepsané výkresy, označené soutěžní kategorií, 
noste do kanceláře MKS do 6. 12. 2008. Před a po besedě budete mít 
možnost zakoupit i jiné dětské knihy Karmelitánského knihkupectví 
přímo v malém sále.

EVA ŠINKMANOVÁ - výstava k jubileu
12. 12. 2008 - 9. 1. 2009 v malém sále 

Zveme vás na vernisáž výstavy v 17 hod. V úvodu vystoupí pěvecký 
sbor Hlas, vernisáž zahájí a výstavou vás provede Pavlína Gardiánová. 
Dekorace připraví Věra Haratická. Výborná výtvarnice, vedoucí vý-
tvarné skupiny Podkrkonošských malířů a skvělý člověk vás obklopí 
svými olejomalbami a akvarely přírody a kytic, ručně malovanými hed-
vábnými šátky a malými drobnostmi. Přijďte se pokochat, předvánočně 
naladit, zakoupit malou drobnost nebo obraz svým blízkým. Výstava 
potrvá od 12. 12. do 21. 12. , od 27. 12. do 30. 12. 2008 a dále od 3. 1. 
do 9. 1. 2009. Otevřeno: po – pá 9 – 16 hod.; so – ne 10 – 16 a 14 – 16 
hod.; mezi svátky jako v sobotu a v neděli

VÁNOČNÍ KONCERT 
ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE S HOSTY

Milan Drobný, Irena Kousalová, Jan Smigmator, Hana Hlož-
ková a Lenka Šlaisová
sobota 13. 12. 2008 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné: 
200,-/180,- Kč
- koncert je v abonentním předplatném

Zazpívejte si s Václavem Hybšem krásné klasické melodie „Bílé 
Vánoce”, „Ave Maria”, „Ach, ta láska nebeská”, „Vánoční 
zvonky”, „Narodil se Kristus Pán” a další.
Orchestr Václava Hybše je jedním z nejznámějších hudebních 
těles u nás i v zahraničí. Jeho nahrávky jsou již více než čtyřicet 
let známy po celé Evropě, ale také v USA, Kanadě, Austrálii a 
Japonsku. Repertoár orchestru je mnohostranný - interpretuje 
pop-music, swing, muzikál, operetu, ale i lidovou a dechovou 
hudbu. Pro svou přizpůsobivost je vyhledáván našimi i zahra-
ničními umělci z nejrůznějších hudebních žánrů. Václav Hybš 
s orchestrem účinkuje na koncertech, např. Koncert hvězd na 
Žofíně, plesech - pro nejrůznější firmy, ale také například Ples 
vídeňských filharmoniků ve Vídni (naposledy v roce 2002). 
Mezi nejoblíbenější pořady patří již tradiční Vánoční koncerty, 
s nimiž vystupuje po celé naší vlasti již od roku 1976. 

VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ
úterý 16. 12. 2008 v 18 hod. ve velkém sále

BENEFIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT 
COUNTRY KAPELY TROSKY

pátek 26. 12. 2008 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné dob-
rovolné
Vánoční svátky vám zpříjemní novopacká country kapela v čele 
s Ivanem Tůmou a hosty Liborem Fišerem – kytara a Martinou 
Pelikánovou – harfa.
Výtěžek z koncertu bude věnován na veřejnou sbírku „Bílá 
pastelka”.

ABONENTNÍ VSTUPENKY – 
ZIMA, JARO 2009

předprodej do 23. 1. 2009, cena: 700,- Kč
Večer s Václavem Vydrou a Danou Homolovou – křeslo pro 
hosta 23. 1. 2009 
Shirley Valentine - Divadlo Rokoko – excelentní herecký vý-
kon Simony Stašové 24. 2. 2009
Koncert Marie Rottrové březen - termín bude upřesněn
Na správné adrese - Divadelní společnost Háta - komedie M. 
Camolettiho, hrají: Lucie Zedníčková, Adéla Gondíková a další 
21. 4. 2009

Připravujeme:
Divadlo Járy Cimrmana – České nebe 3. 1. 2009 - vyprodáno
Módní přehlídka Jiřiny Tauchmanové - 13. 3. 2009



14 15

MUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA – 
„DOMOVNÍ ZNAMENÍ 
RYBA S KLÍČEM”
Dlouho jsem přemýšlel o tom, 
který sbírkový předmět by se 
mohl hodit do prosincového 
vydání Achátu. Je zajímavé, 
že člověk má rád některé věci 
a ani neví proč, prostě ho ně-
jakým způsobem vnitřně oslo-
vují, ale především se mu líbí. 
Mně se líbí domovní znamení 
ryby (snad je to baculatý kapr) 
s klíčem. Naše domovní zna-
mení je vlastně celé z plechu, 
je oboustranné, pozinkované, 
klíč je kovový a úchyt na 
druhém konci ryby je rovněž 
kovový a zvláštním způsobem 
zase připomíná klíč. Když tak 
přemítám o celém tomto kou-
zelném domovním znamení, 
tak mi nedá, abych nepřipo-
měl některé moudrosti, které 
jsem vyčetl v knihách. V 18. 
století došlo k dělení pozem-
ků, vznikala nová obydlí i nové 
vesnice. Nastal proto problém 
s jejich evidencí, a proto bylo 
za vlády Marie Terezie, v 
roce 1760, nařízeno číslování 
domů. Marie Terezie nebo její 
rádcové byli rozhodně moudří 
lidé. Vyslali po celém území 
rakouské říši skupinu lidí (vět-
šinou vysloužilé důstojníky), 
kteří navštěvovali jednotlivé 
obce. Je zcela pochopitelné, 
že nejdříve se zastavili u pana 
starosty, a radnice tím dostala 
většinou číslo popisné 1. Potom 
záleželo na tom, jakou cestou 
se v různých obcích vydali. 
Podle toho můžeme dost přes-
ně poznat, kudy vedly původní 
cesty, ale i to, které domy byly 
ve městě nebo obci nejstarší. 
Vždycky, když procházím 
některými vesnicemi, tak si 
tuhle skutečnost uvědomuji a 
představuji si vysloužilé dů-
stojníky, kteří odváděli docela 
zajímavou a perfektní práci, 
které se dnes možná může 
říkat evidence. Do té doby 
byly opravdu domy značeny 
různými symboly. Většinou 
šlo o místo, přízvisko majitele, 
jeho povolání a mnohé a mnohé 
další věci. Nádherná ryba, která 
je ve sbírkách našeho muzea, 
symbolizuje zdraví, bdělost a 
soustředění. Je symbolem křtu 

a jedním ze symbolů Krista, 
proto v tomto prosincovém 
čísle prezentujeme tento sbír-
kový předmět. Hovořit o klí-
čích je ještě daleko složitější. 
Může to být symbol “mlčíš 
jako ryba - proto klíčem máš 
zamčená ústa”, ale klíč vlastně 
byl vždycky symbolem moci 

Letošní výstavní sezónu 
ukončí naše muzeum tradič-
ně výstavou betlémů. V mi-
nulém roce u nás vystavovali 
současní řezbáři betlémů z 
Novopacka. Rok před tím 
měla obrovský úspěch výsta-
va „Kostelní betlémy z Novo-
packa”. Pro letošní rok jsme 
pro vás připravili výstavu 
„Rodinné betlémy z Novo-
packa”. Vystaveno bude více 
než 20 betlémů, které jsou v 
majetků lidí z našeho okolí. 
Vystaveny budou betlémy 
různých autorů, ba i z jiných 
míst, ale to víte, že se zde ob-
jeví slavné betlémy řezbářů, 
jako je pan Mádle, Máslo, 
Mühl, Malý, Klomínek, Šír, 
Drázský, ale i žijících autorů 
Františka Mühla, Miroslava 
Hajzlera, Josefa Herbrycha, 
Josefa Erbana, Ladislava 
Raulína, Ladislava Dvorské-

a neomezené důvěry. Vždyť 
přece vzpomínáte na Svatého 
Petra a věci s tím souvisejícími. 
Naše domovní znamení, nebo 
řekněme třeba i obchodní nebo 
reklamní, se mi líbí daleko víc, 
nežli číslování. I když… Nic 
není v životě jednoznačné. Já 

mám například číslo domu, kte-
ré vytvořila proslulá Zeminova 
hrnčířská dílna (později Lipa-
nova). Historik umění PhDr. 
Jaromír Zemina na druhé stra-
ně oválného keramického čísla 
domu poznal neomylně rukopis 
svého otce, ak. malíře Otakara 
Zeminy, který v dílně svého 

otce počátkem minulého století 
jako mladík pomáhal. To snad 
stačí. Budu zkoušet přemýšlet 
a něco najít. Zkoušejte to také, 
na konci roku by nám to všem 
neuškodilo.

Miloslav Bařina 

Pozvání do muzea
28. 11. – 21. 12. 2008 Suchardův dům.

„Výstava rodinných betlémů z Novopacka” a „Výstava obrazů 
Marty Sandtnerové (vnučky Stanislava Suchardy).” 

ho, Miroslava Brandejského 
a dalších. Především však 
děkujeme všem, kteří nám 
betlém zapůjčili. Tentokrát 
jsme se rozhodli doplnit 
výstavu obrazy paní Marty 
Sandtnerové, vnučky Sta-
nislava Suchardy. Po celý 
život byla sólistkou opery 
Národního divadla v Praze, 
ale snad vzpomínky, talent 
po předcích, atmosféra Su-
chardova domu v Praze … 
způsobily, že se paní Marta 
Sandtnerová věnuje výtvar-
nému umění. Jsem rád, že 
bude v domě svých předků 
v Nové Pace vystavovat 
těsně před rokem 2009, kdy 
bude slavit významné kulaté 
výročí. 
Přikládám text paní Ireny 
Hladké „Malovaný zápisník 
Marty Sandtnerové”.
“S paní Martou Sandtnerovou 

jsem se poprvé setkala v roce 
1982 v „Domě snů“ – v domě, 
který nechal v roce 1906 posta-
vit její dědeček – sochař Stani-
slav Sucharda, autor pomníku 
Františka Palackého na Palac-
kého náměstí v Praze. Rodinný 
dům, dílo Suchardova přítele, 
architekta Jana Kotěry, svými 
prostorami a zcela neuvěřitel-
nými zákoutími vytvořil nejen 
útulné rodinné útočiště, ale 
vnímavým obyvatelům odhalil 
i skrytá tajemství, které sem 
možná vnesli – byť nepřítomní 
(?) – předci rodiny Suchardů, 
jejichž umělecké novopacké ko-
řeny sahají hluboko do 18. sto-
letí. Rodinný život tu byl velmi 
pestrý a hosty byly nejrůznější 
významné osobnosti – včetně 
Josefa Mařatky či francouz-
ského sochaře Bourdella. 
Fluidum domu bylo nepřeko-
natelné - Martina maminka 
Marta vystudovala umělecko-
průmyslovou školu a v domě 
můžeme dodnes obdivovat její 
sochařské práce. Ona se však 
umění dále nevěnovala, rodina 
a výchova jejích dvou dětí ji za-
ujaly natolik, že už se k umělec-
ké dráze nevrátila. Syn Jan sice 
zvolil budoucnost technického 
rázu a stal se inženýrem, nic-
méně duchu domu, ve kterém 
vyrostl, se stejně neubránil. Ve 
volném čase se již mnoho let 
věnuje kolážím a spolu se svou 
ženou Blankou experimentuje s 
různými výtvarnými materiály 
včetně skla a hlíny. Marta si 
vybrala dráhu hudební, snad 
právě proto, že její tatínek hrál 
často na housle a hudba patřila 
v suchardovském domě k těm 
samozřejmým věcem nezbyt-
ným k životu. Martina babička 
bravurně zvládala i ty nejná-
ročnější klavírní skladby.
V roce 1945 Marta Sandt-
nerová nastoupila na Státní 
konzervatoř, obor operní 
zpěv. Po jejím absolvování v 
roce 1951 působila do roku 
1952 ve Státním souboru písní 
a tanců. Pak nastal osudový 
moment – v roce 1954 se stala 
členkou operního souboru Ná-
rodního divadla v Praze. Této 
scéně zůstala věrná až do roku 
1982. Byly to roky naplněné 
nejen divadlem a hudbou, ale i 
cestováním. Soubor Národního 
divadla vystupoval na mnoha 



16 17

Při zahájení výstavy „Rodinné betlémy z Novopac-
ka” a výstavy obrazů Marty Sandtnerové (vnučky 
Stanislava Suchardy) – „Malovaný zápisník“ bude 
v pátek 28. listopadu 2008 v 16 hodin v Suchardo-

vě domě uvedena nová 
publikace o Nové Pace 
„STŘÍPKY Z NOVO-
PACKÉ HISTORIE 
(2). 
Publikace je vydaná ke 100. 
výročí založení Městského 
muzea Nová Paka (1908 
– 2008). Na sto stránkách 
se seznámíte nejen s historií 
muzea, ale na barevných 
snímcích se dozvíte o zají-
mavých sbírkových předmě-
tech, a tím i o historii města. 
Publikaci vydalo Město 
Nová Paka s finanční pod-
porou MK ČR a za přispění 
Fondu EU. Byla vytištěna 
tiskárnou Fitos s.r.o. ve Staré 
Pace a za jejího finančního 
přispění. 
Snad se vám brožura bude 
líbit.

Miloslav Bařina

evropských hudebních festi-
valech a divadelních scénách 
– ve Wiesbadenu, na světové 
výstavě Expo 58 v Bruselu, 
ve Florencii – tady předvedli 
náročnou čtvrttónovou operu 
Matka, dále v Edinbourghu či 
v Neapoli. K velikým zážitkům 
patřila i cesta s Rozhlasovým 
sborem na Sicílii a do Francie 
na oslavy 1000 let kláštera 
Mont St. Michel.
Všechny své dojmy a vjemy za-
chycovala Marta Sandtnerová 
na papíře, ale neinspirovaly ji 
jen zahraniční cesty. Mezi je-
jími obrázky najdeme i motivy 
pražské a zejména severočes-
ké. Lužické hory s vesničkou 
Doubicí se po sňatku s Jiřím 
Hladkým – rovněž členem ope-
ry Národního divadla – staly 
místem jejich společných let-
ních pobytů.
Tak jako si někdo na svých 
cestách píše deník, zachyco-
vala Marta Sandtnerová mís-
ta, která ji oslovila a zaujala. 
Některé práce vznikaly přímo 
na místě, některé se opíraly o 
vzpomínky. Vyrostla tak celá 
řada energických akvarelů, 
pastelů, kvašů či nejrůznějších 
kombinovaných technik. S ne-
skutečnou lehkostí a vzdušností 
jsou zde zachyceny hory, moře, 
stromy, městská zákoutí nebo 
květiny. Některé obrazy se oci-
tají až na pomezí abstrakce, 
vyjadřují radost z rozmanitosti 

tvarů a barev, jiné připomínají 
čínské akvarely. Střídají se zde 
prosluněné krajiny a ledově 
modré hory, melancholická je-
zera a živelné mořské hladiny, 
plná listová zeleň a nebojácná 
červeň podzimních stromů. 
Doubická krajina je zachycena 
ve stříbřitém slunci, ze kterého 
výrazně vystupuje čerň stromů 
i čerň typických severočeských 
chalup.Řada prací vznikla také 
při návštěvách bratra Jana a 
jeho ženy Blanky ve Švýcar-
sku. Nejenže společně hojně 
cestovali po zdejších horách, 
ale všichni tři vystavovali 
ve švýcarském Niederdorfu 
– Jan své koláže, Marta obra-
zy a Blanka keramiku, které se 
dlouhodobě věnuje. V její dílně 
si také Marta vyzkoušela práci 
s keramickou hlínou.”

Tolik tedy z textu paní Ireny 
Hladké. Věřím, že naši výstavu 
navštívíte. Nezapomeňte – Su-
chardův dům od 28. listopadu 
do 21. prosince 2008. Ve dnech 
29. listopadu a 13. až 21. pro-
since 2008 bude také otevřena 
expozice Klenotnice drahých 
kamenů, kde si můžete koupit 
pro své milé vánoční dárky, 
vyrobené z drahých kamenů.
 
Pěkné Vánoce vám přeje 
Miloslav Bařina a všichni 
pracovníci muzea.

NOVÁ PUBLIKACE O NOVÉ PACE 



16 17

PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

-  první začátky v roce 2005
- absolvování základního kurzu a zároveň kurzu pro pokročilé 

– jaro 2006
- podzim 2006 – pořádání vlastního kurzu pro začátečníky 

v Nové Pace
- Vánoce 2006 – dílna pro veřejnost v DDM Nová Paka
- jaro 2007 – pořádní kurzu pro pokročilé v Nové Pace
- březen 2007 - 1. patchworková velikonoční výstava v Nové 

Pace – výstava autorských děl autorky a absolventek kurzu
- duben 2007 – účast na 1.PPM – Prague patchwork meeting 

– 1. mezinárodní patchworková výstava u nás
- září 2007 – řemeslná dílna na JMP ( Jičín – město pohádky )
- září 2007 – založení novopackého patchworkového klubu 

„NovoPATCHandy“
- jaro 2008 – pořádání kurzu pro začátečníky v Jičíně
- březen 2008 – 2. patchworková velikonoční výstava v Nové 

Pace
- duben 2008 – získání 2. ceny za quilt – TANEC KVĚTIN 

v soutěži na 2. mezinárodní výstavě v Praze – Prague patch-
work meeting

- červenec 2008 – publikace díla v rámci reportáže z Prague 
patchwork meeting v prestižním francouzském časopise 
Magic Patch

- prosinec 2008 - předvánoční výstava autorských děl autorky a 
a členek patchworkového klubu „NovoPATCHandy“ v DDM 
Nová Paka (28. – 29. 11. 2008)

upravila Š. Horáková

Patchwork Jiřiny Rešové

Tanec květin

Japonská taška trochu jinak 



18 19

VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍCH ABSOLVENTŮ 
SŠGS V PRAZE

Jako každoročně se červnových závěrečných zkoušek na 
Střední škole gastronomie a služeb v Nové Pace účastnili 
odborníci z praxe delegované Hospodářskou komorou České 
republiky. Na základě výsledků bylo nejlepším absolventům 
naší školy vystaveno „Osvědčení Hospodářské komory 
České republiky” a též EuroSkills, který zájemcům o prá-
ci v zahraničí usnadní první kroky. Slavnostní předání se 
uskutečnilo 15. října 2008 v Kongresovém sále Hospodářské 
komory v Praze. Z oborů krejčí, truhlář a kuchař-číšník bylo 
oceněno celkem 6 našich absolventů. Zástupci naší školy, 
kteří byli slavnostního předání účastni, přivezli škole Čestné 
uznání za vysokou úroveň praktické přípravy ve jmenova-
ných oborech.     P.J.

Střední škola gastronomie a 
služeb v Nové Pace zve širokou 
veřejnost na devátý ročník Vá-
nočních trhů, kterými se opět 
snaží navodit v Nové Pace tu 
správnou předvánoční atmosfé-
ru, zpříjemnit všem návštěvní-
kům období předvánočního 
shonu a stresu a v neposlední 
řadě i ukázat, co všechno do-
kážou šikovní žáci školy pod 
vedením svých učitelů.
Vánoční trhy a vánoční výstava 
se uskuteční v budově SŠGS na 
Masarykově náměstí ve dnech 
10. – 12.12.2008. Pro návštěv-
níky bude po 3 dny otevřena v 
budově školy tradiční výstava, 
ve které chystají tvůrci řadu 
novinek a překvapení. V rámci 
výstavy bude rovněž předvádě-
na v tělocvičně módní přehlíd-
ka, nová módní kolekce, kterou 
si opět připravila děvčata oboru 
krejčí. Chybět nebudou ani tra-
diční ukázky řemesel, které se 
vždy setkaly s velkým zájmem 
návštěvníků. Letos mají pořa-
datelé v úmyslu poskytnout této 
části větší prostor, návštěvníci 
se tak nebudou muset tísnit a 
lépe nahlédnou “pod pokličku” 
různým řemeslům. Těšit se mo-
hou i na „okénko hostů.” I v 
letošním ročníku bude skupina 
šikovných „vyřezávačů” ovo-
ce a zeleniny kouzlit se svými 
produkty, výtěžek z celé akce 
bude opět poukázán na další 
rekonstrukční práce v Chrámu 
Nanebevzetí Panny Marie. 
Věříme, že novopačtí občané 

uvítají tuto iniciativu a v rámci 
možností k ní přispějí.
Co by to bylo za trhy bez pro-
dejní části před budovou školy! 
Novopacká veřejnost se může 
těšit na inovaci sortimentu, 
chybět však nebude ani tradič-
ní staročeská zabíjačka, kuchaři 
pod vedením vrchního učitele 
odborného výcviku pana Mi-
loše Urbana však připravují 
i další laskominy. A dobrá 
zpráva pro milovníky tradič-
ního sortimentu – guláš bude! 
Množství velice oblíbeného a 
populárního učňovského pe-
čiva určitě uspokojí zájemce z 
řad široké veřejnosti. Jak je již 
zvykem, své výrobky předsta-
ví i Střední škola zahradnická 
Kopidlno a Střední škola tech-
nická a řemeslná Nový Byd-
žov. Vánoční věnce, adventní 
výzdoba, svícny z Kopidlna 
stejně jako chutné produkty 
učebního oboru řezník z Hlu-
šic tvoří vždy vítané zpestření 
nabízeného sortimentu. 

Celý program opět obohatí 
žáci Základní umělecké školy z 
Nové Paky pod vedením svých 
pedagogů, chybět nemohou ani 
vánoční koledy, dotvářející tu 
pravou vánoční atmosféru. Pro 
veřejnost se otevře i učebna 
stolničení Švejk, kde je k pří-
jemnému posezení nachystána i 
bohatá hudební produkce.
Takže neváhejte a navštivte 
ve dnech 10. - 12. prosince 
Střední školu gastronomie a 
služeb v Nové Pace.   P. J.

9. ročník Vánočních trhů se blíží!
Kdy? 10. - 12.12.2008 Kde? Jako vždy – na Masarykově 
náměstí a v budově SŠGS!



18 19

Veterinární ordinace 
MVDr. Hana Cholmatová, 
Moravská 890, Nová Paka

oznamuje rozšíření a změnu ordinačních 
hodin od 1. 10. 2008 

Ordinační hodiny
pondělí - pátek 8 – 9 hod., 14 – 18 hod.

sobota - neděle 8 – 9 hod.
Operační hodiny 

pondělí až pátek 9 – 12 hod.
Pracovníci veterinární ordinace se těší 

na vaši návštěvu.

MVDr. Cholmatová Hana a kolektiv přeje 
všem svým klientům a jejich čtyřnohým 

miláčkům příjemné prožití svátků vánočních 
a šťastný nový rok 2009. 

Základní umělecká škola Nová Paka
Vás srdečně zve na 

Vánoční koncerty 
čtvrtek 4. 12. 2008 - 
koncertní sál ZUŠ Nová Paka 
od 17.00 hodin

úterý 
16. 12. 2008 - 
velký sál 
MKS 
Nová 
Paka 
od 
18.00 hodin

Požehnané vánoční svátky
a úspěšný celý rok 2009

Vám přejí
SBOR JEDNOTY BRATRSKÉ 

V NOVÉ PACE

a občanské sdružení
FONTÁNA

Těšíme se zároveň, že navštívíte 
náš tradiční 

Vánoční koncert,
který se koná

23. prosince 2008 v 18 hodin 
ve velkém sále JB 

v Kollárově ulici 456



20 21

Máme za sebou první tři měsí-
ce nového školního roku. Není 
to ten pravý čas na ohlédnutí 
zpět? 
Takže – co se za ty tři měsí-
ce na naší škole přihodilo… 
Něco je jako jinde – žáci se 
učí (a někteří neučí), začaly 
pracovat zájmové kroužky a 
pěvecký sbor, děti byly v kině, 
knihovně atd. 
Jsou ale věci, které si zaslouží 
pár slov navíc. Například devá-
ťáci při exkurzi do KRNAPU 
nejen nereptali při nachoze-
ných kilometrech, ale cestou 
fotili a fotili, dokonce fotky 
uveřejnili na webových strán-
kách školy. A projevili se jako 
skryté talenty !
Kroužek BIOS s p. učitelem 
Kaplanem někde putuje po-
řád, nejen v okolí Nové Paky. 
V říjnu doputovali jednou do 
Lomnice nad Popelkou, jindy 
zase na Pařez a za Pelíškem a 
ve Starých Hradech ještě stihli 
projít výcvikem ve Valdštejno-
vě vojsku. 
Naši žáci zkrátka zvládnou 
hodně. Zato ve čtvrtek po pod-
zimních prázdninách jich moc 
ve škole vidět nebylo. Nějak se 
totiž ztráceli mezi upíry, čaro-
dějnicemi, kostlivci a dalšími 
příšerami a strašidly, kterých 
se tu vyskytovalo plno. Bylo 
tu i méně učitelů, vystřídala je 
totiž Červená karkulka, bezhla-
vý rytíř a čarodějnice jak z bra-
davické školy Harryho Pottera 
a Váš telefon mohla převzít 
přímo paní královna v červe-
ném hermelínovém šatu. Žáci 
i starašidláci se zapojili do 
halloweenských soutěží, které 
připravila učitelka angličtiny S. 
Bucková , a pak si zařádili na 
strašidelné diskotéce. Atmosfé-
ru dokreslovala stylová „dýňo-
vo –netopýrská” výzdoba paní 
učitelky Vágenknechtové. 
Kromě zábavy ale žáci myslí i 
na jiné a méně šťastné. Již po-
třetí pod vedením p. učitelky 
Tůmové zorganizovali sbírku 
na pomoc naší „adoptivní dce-
ři” Roselin, která žije v Indii. 
Fotografie Roselin a její školy 
nás překvapily. Kdo by se chtěl 
učit a sedět přitom na holé zemi 
ve škole bez lavic a učebních 
pomůcek ? To si tady nikdo 
neuměl ani představit. Žáci pro 
Roselin přes Diecézní charitu 
v Hradci Králové posílají část-
ku 10 000 Kč. 

A co také potěšilo nás učitele? 
Že k nám stále trefí bývalí 
deváťáci a přišli se na nás opět 
podívat. 

 Za ZŠ Komenského 
Vl. Vlachová 

ZŠ Komenského 

Zajímavá beseda
V pátek 7.11. se žáci 9. tříd 
ZŠ Komenského v Nové 
Pace zúčastnili neobvyklé 
besedy. Kdyby to bylo v do-
bách totality, určitě byste 
díky datu 7.11. čekali besedu 
o Velké říjnové socialistické 
revoluci, na které by znuděně 
seděli otrávení žáci i učitelé. 
Tady však znuděný nebo ot-
rávený nebyl nikdo. 
Protože ve sportovní hale 
probíhal o víkendu turnaj 
handicapovaných sportovců 
ve hře boccia, pozval pan 
ředitel Schlögl mezi nás dva 
hráče, pana Radka Procházku 
a Láďu Kratinu.
A nejednalo se o žádné prů-
měrné hráče. Oba totiž repre-
zentovali Českou republiku 
na paralympiádě v Pekingu 
a získali tady bronzové me-
daile! 
Oba hráči se střídali ve vy-
pravování, které rozhodně 
mělo k nudě daleko. Sezná-
mili nás s atmosférou her 
v Pekingu a vyprávěli nám, 
jak ochotně a vstřícně se 
k nim všichni chovali. Poví-
dali i o návštěvě Velké čínské 
zdi a pobavili nás například 
sdělením, že na dobré české 
pivo si mohli zajít na české 
velvyslanectví. 
Během celé besedy v aule 
školy se na velkém plátně 
nad oběma olympioniky 
promítaly jejich filmy se zá-
běry Pekingu a dokumenty 
s vystoupením našich spor-
tovců nebo s  vyhlašováním 
a dekorováním medailistů. 
Naši žáci si mohli prohléd-
nout a “omakat” olympijskou 
medaili a na závěr si s oběma 
sportovci zahrát bocciu. 
A nás těší, že jsme alespoň 
symbolicky k zisku této 
medaile napomohli, protože 
oba olympionici na naší škole 
předtím pravidelně trénovali. 
Přejeme jim mnoho úspěchů 
do dalších let.

Mgr. Vl. Vlachová 

To bychom nikdy netušili, 
jak lze trávit prázdniny
Loňský školní rok jsme ukončili o měsíc dříve a 3.6. 2008 jsme 
odcestovali na řecké ostrovy Kréta a Kos, kde jsme 4 měsíce 
vykonávali odbornou praxi v pětihvězdičkových hotelových 
komplexech.
Jakub vykonával praxi v hotelové kuchyni Mitsishotels v růz-
ných úsecích studené i teplé kuchyně. My, Pavla a Markéta, 
jsme měly na starost doplňování nabídkových stolů a následný 
debaras v hotelu Terra Maris.
Každé pondělí hosty čekala řecká noc, plná zpěvu a tance. Zažili 
jsme i účast na několika řeckých svatbách a křtinách. Hosty ho-
telových komplexů, se kterými jsme se potkali, byli příslušníci 
mnoha národností – Rusové, Francouzi, Poláci, Němci. Obslu-
hovali jsme i Řeky a Čechy. To bylo setkání obzvlášť příjemné.
Bydlení jsme měli sice skromnější než klienti hotelu, ale s tím 
jsme se vypořádali. Volný den, který nás vždy jednou týdně če-
kal, bylo možné trávit u prosluněného moře. Škoda jen, že jsme 
se vraceli do Čech až začátkem října a opálení pomalu začínalo 
mizet.

Povaha obyvatel Řecka je velice vstřícná a přátelská. Vždy 
vás očekávali s otevřeným srdcem. Po čtyřech měsících jsme 
byli na hotelu jako jedna velká rodina, což nás psychicky po-
drželo při tak dlouhém odloučení od rodiny.

I přes náročnost celého pobytu, děkujeme Střední škole gas-
tronomie a služeb, která nám umožnila uskutečnit tuto zcela 
novou pracovní zkušenost.

Pavla, Markéta a Jakub, SŠGS Nová Paka



20 21

B.V. Jak jsi se, Naďo, k práci 
v naší školce dostala, v Pace 
je více školek, proč právě 
Brána?
N.P. Byla jsem hodně let 
doma, když jsem pečovala o 
zdraví svého syna. Když pak 
chodil do školy už několik 
roků, dostala jsem nabídku od 
o.s. Fontána zkusit pracovat 
jedno dopoledne s dětmi před-
školního věku. Postupně těch 
dopolední přibývalo a po pěti 
letech jsme se scházeli už 4x v 
týdnu. V letošním roce jsme už 
zaregistrovaná školka a já mám 
z toho upřímnou radost.
V Pace jsou další dvě školky, 
které dobře znám a jejichž 
práce si vážím, ale moje místo 
je tady. 
B.V. Vidíš nějaké specifické 
výhody nebo odlišnosti v pů-
sobení naší školky?
N.P. Zatím jsme pouze do-
polední školka, ale věřím, že 
brzy budeme fungovat celý 
den, tak jako školky ostatní. 
Velkou výhodu pro naše děti 
vidím v tom, že jsme trochu 
školkou „rodinnou”. Je zde 
15 dětí. Práce s nimi je daleko 
klidnější, na každé dítě je mno-
hem více času.
Individuelně se můžeme 
věnovat i dětem, které mají 
nějaký problém (logopedický, 
povahový apod.) nebo které se 
připravují na přechod do školy 
základní. Specifikum naší škol-
ky je i v tom, že v malém počtu 
žijí stále pohromadě (učí se, 
hrají si) děti rozdílného věku 
(3 až 6 let). Starší mohou těm 
malým pomáhat, být vzorem, 
a tak se tu vytváří jakýsi rys 
sourozenectví. A stejně tak 
kladně se jeví spolupráce s ro-
diči, s nimiž máme více času si 
o dítěti pohovořit, navzájem se 
o něm více dozvědět.
B.V. Tvoje práce je jistě 
krásná, ale také namáhavá. 
Pomáhá ti někdo?
N.P. Jsem ráda, že se mohu 
v mnohém spolehnout na dvě 
z maminek, které sice mají 
úředně stanovenou práci tech-

V říjnovém čísle Achátu jsme vás se-
známili s nově vzniklou školou Brána 
prostřednictvím vyprávění její ředi-
telky Dany Kašparové. Tentokrát se 
obracíme s několika otázkami na paní 
učitelku Naďu Patkovou, která vede 
mateřskou školu tohoto zařízení. 

nického rázu (úklid, materiel-
ní péče), ale stávají se mými 
asistentkami, kdykoliv to běh 
školky potřebuje. A bez podpo-
ry o.s. Fontána, které ty dobře 
řídíš, by se nám naše činnost 
rozvíjela také obtížněji.
B.V. Už ses zmínila o výhodě 
plynulého přechodu ze školky 
do školy. Je tu nějaké pravidel-
né setkávání všech těchto dětí, 
jaké bývalo v dávných dobách 
běžné na všech školách?
N.P. Ano, každé ráno se všichni 
sejdeme a společně zahajujeme 
písničkou nový den a společně 
za něj děkujeme. 
B.V. Název školy Brána má 
jistě nějaký symbolický vý-
znam.
N.P. Inspiroval nás k němu ná-
zev Komenského knihy Ianua 
oferta linguarum, Brána jazyků 
(tzn.vzdělání) otevřená. Pro nás 
je velmi důležité to doplňující 
otevřená. Už v minulém roz-
hovoru s Danou Kašparovou 
jsme vysvětlily, že jsme tu pro 
všechny děti, ze všech rodin, 
stejně jako ostatní školy a 
školky. 
B.V. Děkujeme Nadě Patkové 
a teď ještě prosíme o poslední 
slovo. 
N.P. Jsem ráda, že mohu vést tu 
naši drobotinu a že je tu šťastná 
a spokojená.
S Naďou Patkovou, paní uči-
telkou mateřské školy Brána, 
rozmlouval Bohumír Včelák

Den otevřených dveří 
na Gymnáziu a SOŠPg v Nové Pace
Novopacké gymnázium bude ve školním roce 2009/10 otevírat čtyřletý i osmiletý studijní 
obor, SOŠPg obor předškolní a mimoškolní pedagogika. V souvislosti s tím Gymnázium a 
Střední odborná škola pedagogická v Nové Pace zve místní i přespolní žáky, rodiče a peda-
gogy na Den otevřených dveří, který se bude konat v úterý 9. 12. 2008 od 8 do 16 hod. Ihned 
po příchodu do budovy školy Vám naši studenti a učitelé poskytnou podrobné informace o 
studiu a provedou Vás interiérem školy. Budete moci navštívit kteroukoli vyučovací hodinu 
a zhlédnout krátký program v aule, který je průřezem prací studentů naší školy. Pro zájemce 
nabízíme též prohlídku Domova mládeže. Bližší informace získáte na tel. 493 721 320.
Těšíme se na Vaši návštěvu, která jistě sehraje důležitou roli při Vašem rozhodování o bu-
doucím studiu.

Mgr. Pavel Matějovský, ředitel školy

Studenti a profesoři Gymnázia a Střední odborné 
škola pedagogické 

srdečně zvou na již tradiční 

Mikulášskou besídku, 
která se koná v aule školy ve středu 3. 12. 2008. 
Program je určený dětem mateřských škol a dále žáčkům 
1. a 2. tříd.  
Vítány budou i maminky na mateřské dovolené se svými 
dětmi. 
Malou nadílku všem návštěvníkům připravily studentky 
školy spolu s hlavním sponzorem akce firmou ANTON.
Začátky představení jsou v 8,30 hod. a v 10,00 hod.

Nepál nepálí
V pátek 30. 10. uspořádal ředitel Gymnázia a SOŠ pedagogické 
Pavel Matějovský - účastník školního výměnného programu 
v Nepálu - besedu pro své kolegy a další zájemce. V zaplněné 
počítačové učebně jsme se dozvěděli, jak to všechno vzniklo, jak 
se šestičlenná  expedice (dva pedagogové a čtyři studenti) připra-
vovala a také jak se vzrůstajícím  počtem informací odpadávali 
zájemci, až zbyli jen ti nejvytrvalejší. Celé zajímavé vyprávění 
mělo spád, bylo rozčleněno do jednotlivých bloků a doplněno 
promítáním fotografií a krátkých videí.
Dozvěděli jsme se například, že cesta do Nepálu trvá 12 hodin 
čistého letu, k tomu je nutno připočíst další hodiny strávené 
na mezipřistáních ve Frankfurtu (v té době 8°C) a v Bahrainu 
(34°C), že v Káthmandú bylo 30°C přes den, 20°C v noci a 0°C 
v noci v horách, že je Nepál rozlohou dvakrát větší než ČR, má 
30 mil.obyvatel, z toho asi 50% negramotných. Že v rodině jsou 
průměrně 4 děti a současný věkový průměr je 20 let. Nezaměstna-
nost je 40%. Hlavní město Káthmandú má 1mil. obyvatel. Nepálci 
pěstují  rýži, kukuřici, luštěniny, šijí se tu a vyvážejí textílie.
„Jsi budhista nebo hinduista”? ptali se Nepálci pana ředitele. 
Když odpověděl, že v žádného boha nevěří, nemohli to pochopit. 
V žebříčku hodnot je u nich na prvním místě bůh (či bohové), na 
druhém rodina a pak dlouho nic. Majetek v pomyslném žebříčku 
nefiguruje, protože většinou žádný nemají.
Ve škole (ta je ve vesnici asi 30km za Káthmandú) naši výpra-
vu vítalo přes 500 žáků, ten den se ale neučilo. Výuka v místní 
škole začíná v 10 hodin (žáci chodí denně do školy i mnoho km 
přes kopce s neuvěřitelným převýšením). Výuka je odstartová-
na  nástupem před školou, společným zpěvem národní hymny 
a modlitbou. Trvá s polední přestávkou do 16 hodin. Děti mají 
denně stejný rozvrh – vědy (biologii, chemii a fyziku dohromady), 
nepálštinu, matematiku, zdravovědu či tělesnou výchovu a něco 
jako občanskou nauku. Anglicky se učí od 5 let a už ve 12 letech 
mluví výborně. Ve třídě je 50 až 70 žáků (ještě před několika lety 

pokračování na další straně



22 23

to bývalo i 150 žáků !!!). Tlačí se po pěti v lavicích, mají jen jednu 
tužku, sešit a učebnici. Ve třídě je pouze tabule a křída. Děti jedí 
jen ráno a večer, za školou jim z hadice teče pitná voda. Přesto 
se do školy těší, učí se velice rády. Uvědomují si, že vzdělání je 
jejich jediná šance na lepší život, než mají jejich rodiče, kteří od 
rána do noci dřou na rýžových polích.
Dozvěděli jsme se také, jak o sobě dává vědět ve výšce nad 4.000 
metrů absence kyslíku. Jak jsou krásné místní ženy a jak vyměňují 
dětem plínky…. Jak si náš kolega nechal do druhého dne ušít 
školní uniformu. Jak se domlouvá svatba a jak vypadá nefalšovaná 
nepálská diskotéka. Jak v Káthmandú vypínají proud, když to 
nejméně čekáte, jak vypadají místní pohřební obřady. Jak se jezdí 
vlevo i vpravo, všichni troubí a nikdo do nikoho nenabourá. A jak 
Nepálci v jedné vesnici vybíhali nevěřícně z chýší prohlédnout si 
poprvé v životě bílé Evropany a naši si tudíž připadali jako Karel 
Gott na Václaváku……
Pan ředitel se studenty - účastníky připravuje další besedy pro 
třídy v naší škole, ozývají se i zájemci z řad veřejnosti.
Pokud dopadnou všechny administrativní záležitosti na nepálské 
straně, můžeme se ve škole na naše nové  přátele ze země, kde se 
narodil Budha, těšit ještě tento školní rok. 
  Kateřina Krausová

dokončení z minulé strany

I malá pomoc dokáže divy
Letos již po několikáté proběhla v naší vlasti akce Bílá pas-
telka. Jedná se o veřejnou sbírku na podporu speciálních 
programů pro nevidomé a slabozraké. Výtěžek sbírky bude 
využit na výukové programy pro lidi, kteří se učí zvládat 
samostatnou chůzi se slepeckou holí. 
Integrovaná střední škola v Nové Pace každoročně zajišťuje 
tuto sbírku. Akce se letos konala 15. října a každý si mohl 
za symbolickou cenu koupit malou pastelku a pomoci tak 
potřebným. Poděkování patří studentům třídy R4B, a to 
jmenovitě Pavlu Bártovi, Petru Hynčicovi, Petru Kynychovi, 
Lukáši Procházkovi, Jakubu Rulcovi, Vítu Rigovi, Stanislavu 
Tauchmanovi a Jiřímu Vitíkovi.

Ve středu 5. listopadu se uskutečnila další prospěšná akce 
Projektu Šance, která se snaží dát opravdovou šanci „Dětem 
ulice”, a proto i zde je každá pomoc vítaná. V pracovních 
dílnách alternativního provozu Domu Šance klienti sestavili 
propisky, které si pak lidé mohli zakoupit a přispět tak na 
tento užitečný projekt.
Tato akce byla především v režii Střední odborné školy pe-
dagogické v Nové Pace, ale aby na to dívky nebyly samy, 
pomohl jim náš student třídy P3, Roman Hejna, za což mu 
patří velký dík.

Za ISŠ Mgr. Renata Němcová

Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická si Vás 
dovoluje pozvat

ve čtvrtek 11. prosince 2008 v 16.00 hod.
na slavnostní otevření

galerie HNÍZDO
Galerie ve zrekonstruovaných půdních prostorách školy bude 

otevřena 
výstavou výtvarných prací z projektu 

OLD IS GOLD
Je advent, čas nostalgie a vzpomínek. Možná právě v tomto 
období nejvíce oceníme vlídné lidské slovo nebo kouzlo starých 
předmětů.  Věnovali jsme se problémům, které se týkají hlavně 
starších lidí kolem nás, jejich postavením v současné společnos-
ti a našeho vztahu k nim. Portréty babiček a dědečků s jejich 
osobními vzkazy, fotogalerie našich blízkých, šaty vyšlé z módy 
nebo sbírku starých hřbitovních mříží, to vše můžete vidět nejen 
během vernisáže. Po dohodě je možné galerii navštívit i jindy, 
ve všední dny až do konce ledna
Srdečně Vás všechny zveme, zvláště příbuzné našich studentů, 
kteří jim stáli modelem .
Těšíme se na Vaši návštěvu 

Pedagogická poema 2008 
Jako každý rok, i letos se zúčastnili zástupci naší Střední odborné 
školy pedagogické Pedagogické poemy. Od letošního 41. ročníku 
došlo ke změně. Nejedná se již o soutěž, ale o přehlídku mluvené-
ho slova, na které se prezentují zástupci všech pedagogických škol 
České republiky. V letošním roce nás hostila Střední pedagogická 
škola v Boskovicích.
Studenti naší školy, vítězové školního kola, reprezentovali víc 
než vzorně. Ondřej Macháček ze 4.A byl oceněn diváckou ve-
řejností a zároveň odbornou porotou a jeho improvizace na téma 
„ach“ doporučena jako inspirativní vystoupení. Totéž se týkalo i 
Moniky Halberštátové z 1.A, která svou sympatickou a technicky 
výbornou recitací textu M. Macourka opět inspirovala. Kategorie 
předčítání byla odbornou porotou i pedagogy nejvíce diskuto-
vána, hovořilo se o proměně této kategirie. V ní reprezentovala 
školu nadějná Eliška Nagyová z 1. A. Všem třem studentům patří 
obrovský dík.
V roce 2011 čeká pořádání Pedagogické poemy naši skolu. Půjde 
o velké zviditelnění nejen školy, ale i města.  Letos byly položeny 
základní kamínky k obsahovému posunu celé akce, a tak doufáme, 
že i my budeme v započatém díle dobře pokračovat. Už příští rok 
na jaře  uspořádáme dvoudenní seminář lektorů a pedagogů, který 
se bude týkat dalších proměn.

Alena Matějovská, Šárka Horáková

Eliška Nagyová, Ondřej 
Macháček, Monika Hal-
berštátová 



22 23

Čeština jinak 
aneb Játyon. 
Adam a Bára

Každý si jistě ze svých 
školních let nebo ze školní 
docházky svých potomků 
pamatuje úmorný boj třeťáků 
s vyjmenovanými slovy, se 
skloňováním či časováním. 
Já,ty,on, my,vy,oni- trápení 
či pravidelné rytmické opa-
kování zájmen? Pro každého 
mají tato slova jiný význam. 
Vojtu Řeháka inspirovala k 
napsání příběhu o hodných Já-
tyonech a zlých Myvyonech. 
Sedl k počítači a místo hraní 
bojových her napsal 10 ka-
pitol pohádkového povídání. 
Přinesl ho do školy a přečetl 
svým kamarádům ze třídy. 
Děti poslouchaly a s napětím 
čekaly, co Adam s Bárou a Já-
tyony prožijí. Rády se s vámi 
o jejich příběh podělí. 

 Dana Rejmontová

Pozn. redakce: první část jsme 
uveřejnili v prázdninovém čís-
le. V dalších vydání Achátu 
jsme se bohužel k pokračování 
nedostali pro velký počet pří-
spěvků. Přinášíme tedy celý 
příběh bez první kapitoly.

KAPITOLA DRUHÁ

Játyon
Stál před nimi obr vysoký asi  
20 metrů. Děti na něj užasle 
civěly, on se však na ně usmál 
a řekl: „Předpokládal jsem, že 
touhle dobou už budete vzhů-
ru.” Děti civěly dál a Báře 
poklesla brada. Pak se však 
vzpamatovala.
„Kdo jste?” řekl Adam.
„Poslední z rodu Játyonů,” řekl 
obr. „Zachránil jsem vás před 
těmi lotry Myviony.”
„Poslední z rodu čeho?” zeptal 
se Adam.
„Já-ty-o-nů,” vyhláskoval obr. 
„A Myvioni jsou taky obři, ale 
mnohem větší.
„Vždyť vy jste nás zachránil!” 
řekla Bára a objala mu lýtko.
„Ano! A jestli smím prosit, tak 
bych chtěl, abyste mi říkali Já-
tyone, protože teď na to stejně 
nikdo kromě mě neuslyší...” 
řekl obr a začal se hrozně 
smát, protože ho to lechtalo, 
jak ho Bára objala. Bára ho 

poté pustila. Játyon se přestal 
smát a nabídl jim misku jahod, 
která jim byla až po pas. Adam 
si začal brát jahody, ale Bára se 
rozplakala.
„Copak?” zeptal se Játyon a 
pohlédl na ni.
„Stýská se mi, protože mamin-
ku sežrali Myvioni.”
„Vím to,” řekl Játyon a posa-
dil se, takže už na ni viděl líp. 
„Sežrali maminku, babičky, 
dědečka.” Bára přestala plakat. 
„A dokonce i vašeho tatínka.”
„Jakého tatínka?” řekl Adam. 
„My přece žádného tatínka 
nemáme.”
„Teď už ne,” řekl Játyon a 
trochu změnil tón. „Ale když 
jste ještě nebyli na světě, se-
žrali ho.” „Taky?” posmutněl 
Adam. „Myslel jsem, že je 
třeba rozvedenej, nebo že ho 
někam odvezli, ale když už 
nežije...”
„Možná by se to ještě dalo za-
chránit,” řekl Játyon a poškrá-
bal se na křivém dlouhém nose. 
„Jak?” vypískla Bára.
„Ale potřebovali bysme k tomu 
velkou odvahu,” řekl Játyon.
Děti mlčely.
„Dobrá, řeknu vám to. Míle 
odtud je hora Lamiloina. Na 
vrcholku vládne král Lamilo-
in. Ten by mi půjčil magii a 
já bych Myvionům rozpáral 
břicha.” „A co se pak stane?” 
řekl Adam.
„Rodiče, babičky i dědeček 
budou volní.” řekl Játyon.
Děti už to chápaly, jak na My-
viony vyzrají.
„Ale pozor!” řekl Játyon. 
„Nemusí se nám to povést! 
A navíc cestou bude spousta 
překážek.”
„Fakt?” řekl Adam. „Ty možná 
myslíš překážky, ale překážky 
pro obra jsou pro lidi mnohem 
nebezpečnější.”
„Určitě tam budou Švihad-
louni...” odpočítával na prs-
tech Játyon. „Pak Tislavové, 
skřeti, Vodní tygři a hlavně 
Myvioni!”
„Kdo to jsou?” zeptal se 
Adam.
„Švihadlouni jsou potvory, 
které tě vezmou provazem, 
kterým tě svážou, Tislavové 
jsou obrovské veverky, které 
z tebe vymačkají kosti!”
„Fuj!” řekla Bára. „A skřeti nic 
nedělají, akorát je musíme obe-
jít. A Vodní tygr je prostě tygr, 
který umí dýchat pod vodou,” 
řekl Játyon. „A hlavně budem 
potřebovat pomoc!” řekl a za-

pískal. V tu ránu se tu objevilo 
deset trpaslíků. A Játyon už 
začal ukazovat. 
„Tohle je Cézar, který je 
vůdce, a tohle jsou: Tenorix, 
Definitix, Kostnatix, Kartix, 
Harnix, Lepidlix, Podlix, Pi-
kwix a Brejlatix” ukazoval na 
trpaslíky. Všichni měli vousy 
(kromě Cézara) a opasek s 
mečem. Vousy měli bílé a 
plné chlupů.

KAPITOLA TŘETÍ

Výprava začíná
Když se všichni najedli, Zamá-
val na ně Cézar, aby upoutal 
pozornost. Potom vstal:
„Bratři! Jsme tu všichni na 
pomoc těm dětem!” ukázal na 
děti. „A máme jít do dálky sed-
mi játyonských mil! Navrhuji, 
abychom si sehnali vůz!”
„To je dobře řečeno, Cézare!” 
řekl Kartix – obzvlášť velký 
trpaslík. 
„Jeden mám!” řekl Játyon a 
ukázal na otvor v jeskyni, kde 
byl vidět opravdu vůz. „No, tak 
vezmeme zásoby a naložíme 
je!” řekl Játyon.
„Dobrá!” řekl Cézar a uklidil 
si talíř.
Sbalili si věci (kromě Adama a 
Báry) a šli je naložit do vozu.
„Vůz je to velký!” potvrdil 
Cézar. „Ale nevím, jak se tam 
vejdeš ty s náma, Játyone.”
„Něco už uděláme,” řekl Já-
tyon. 
Oni totiž trpaslíci byli velcí 
jako děti a tak jim záleželo 
hlavně na Játyonovi. Vzali 
věci a sedli si na ně.
„Takhle je to dobré! Ušetříme 
místa!” řekl Brejlatix s velkými 
brýlemi. 
Tenorix šel dělat vozku. Koně 
byli velcí asi 5 metrů.
„Tak hyjé!!” zakříčel Tenorix 
a práskl bičem.
Zleva nejdřív seděli Adam, 
Bára, Brejlatix, Podlix, Pikwix, 
Lepidlix, Harnix, Kartix, Defi-
nitix a Kostnatix.
Netrvalo ani čtyři hodiny a 
rozbilo se jim kolo.
„Tohle už asi nespravíme,” řekl 
Tenorix, který když upadlo 
kolo a on s drcnutím spadnul, 
si natloukl hlavu a měl na ní 
velkou bouli. Brejlatix se to 
pokoušel spravit desetkrát, ale 
on sám říkal, že to nejde.
„Nic se nedá dělat,” řekl Cézar 
a pokrčil rameny. „Budeme se 
muset utábořit a ráno vymyslet, 
co dál.” 
Všichni si vyndali věci z vozu. 

Pak Harnix rozložil stan a 
podal jim deky. „Je léto, takže 
nám zima moc nebude. Ale 
hlavně, že už jsme dvě míle od 
Játyonova sídla,” řekl.
Sám Játyon měl deku dlouho 
jako cesta. Stan byl kvůli němu 
také dost velký.
„Dobrou noc,” řekl Adam a 
zavřel oči.
„Dobrou,” řekla Bára a hned 
usnula. Tak dlouhý den ještě 
nikdy nezažila.

KAPITOLA ČTVRTÁ

Tislavové
Adam se probudil a vyšel ze 
stanu. Podle slunce bylo asi tak 
půl osmé. Bára také vylezla.
„Vyspinkala sem se do růžo-
va,” řekla a protáhla se.
„Tak mládeži, vstávat!” řekl 
něčí hlas. 
Byl to Tenorix, který už také 
vrávoral před stanem. Pak vy-
lezl Kartix s Lepidlixem.
„Pěkná noc!” zahučel Kartix. 
„Vůbec jsem nespal.”
Pak vylezli: Harnix, Definix a 
Kostnatix. Pak vylezl Podlix s 
Pikwixem. Pak ještě Brejlatix, 
který ještě skoro spal, a nako-
nec Cézar, který tam začal dě-
lat přemety, hvězdy a nakonec 
začal chodit po rukou. Všichni 
mu zatleskali.
„Dobrá, dobrá, to stačí, Céza-
re!” řekl Játyon, který už také 
vylezl, když se Cézar chtěl 
postavit na hlavu.
„Tak vyrazíme!” řekl Játyon a 
usmíval se.
„Pěšky?!” zeptal se Adam.
„Ano, ano.” řekl Játyon. „Jak 
jinak?!”
„To jjjjje vlastně pravda,” po-
tvrdil Adam.
Sbalili si věci a vydali se na 
túru. Když ušli asi tak kilometr, 
zaslechli jakési vytí.
„Ehm...” začal mluvit Játyon. 
„Zapomněl jsem vám říct, že 
Tislavové dupají velmi hlasitě 
a také vyjí.”
„Takže to byli oni?” zeptal se 
Podlix.
„Kdo jiný,” řekl Játyon, ale v tu 
ránu se všichni zastavili, proto-
že zaslechli nějaké dupání.
V tom přiběhla jakási potvora 
s křivými zuby, čapla Báru za 
ruku a odletěla. „A dovedou 
létat,” dodal Játyon a řekl: 
„Co budeme dělat?” „Musíme 
si změřit let a najít Báru,” řekl 
Cézar a vytáhl nějaké sklíčko 
a podíval se tím směrem, kde 
letěli Tislav s Bárou. „Jsou 
přesně padesát čtyři metrů od 



24 25

nás,” řekl a sklíčko zase scho-
val. „Ale má to jeden háček. 
Jestli ji schovají Šamanovy 
boudy, tak -”
„Šamanovy co?” skočil mu do 
řeči Adam.
„Boudy,” opakoval Cézar. „To 
je taková chajda, kam schová-
vají zajatce, než jim vylámou 
kosti zaživa.”
„A kde je?” zeptal se Adam.
„Mňo...” řekl Cézar. „Asi 
stejnou dálkou tam, kam letěli 
Tislav s Bárou.”
Došli až k Šamanově boudě a 
tam se zastavili. Na střeše byla 
ohnivá socha Tislava, který 
držel v ruce nějaké žezlo. 
„Musíme dovnitř,” řekl Adam, 
ale vlastně nevěděl kudy.
„Mám nápad!” ozval se Játyon 
a skočil na střechu. Zadunělo to 
a Játyon se propadl dovnitř.
 

KAPITOLA PÁTÁ

Bára se našla
„Játyone, jsi v pořádku?” zeptal 
se Adam, když vylezli na zby-
tek střechy.
„Pojďte sem!” ozvalo se z Ša-
manovy boudy.
Trpaslíci jeden po druhém 
naskákali dovnitř.
„Hu! Tady je ale tma!” řekl 
Cézar, když vlezl dovnitř. „Vy-
táhni lucernu,” řekl Játyonovi 
a Játyon vytáhl velikánskou 
lucernu.
„Musíme se prokopat do pod-
zemí,” řekl Játyon. 
Ostatní si vzali krumpáče a 
začali kopat.
„Už ji máme!” zavolal za chvíli 
Harnix.
„Koho?” zeptal se Adam.
„No chodbu přece!”
A opravdu. Prokopali se do 
temné chodby plné tmy.
„Pusťte Játyona prvního!” řekl 
Adam. „Má lucernu.”
„Hele Rosák!” vykřikl Játyon.
„Kdo je to?” zeptal se Adam. 
„Můj přítel,” odpověděl Játyon. 
„Taky ho sem zavřeli.”
„Ale proč to všechno dělají?”
„Jako lákadlo...” řekl Játyon 
na půlku úst a zdravil se s 
Rosákem.
Když se všichni seznámili, řekl 
Játyon: „No... Tak půjdeme 
dál, ne?”
Všichni souhlasili, i když chod-
ba byla celá z hlíny a byla tam 
zima jak v psírně. Adam byl 
velký hoch a stejně se trochu 
bál. Všude byly samé kostry, 
řetězy, mříže a -
„Runy!” vykřikl Adam a ukázal 
na čmáranice na zdi.

„Bude ale těžké je vyluštit,” 
řekl Játyon. „Slova jsou prav-
divá,” řekl Játyon, když runy 
vyluštil. „Teď nám ale k ničemu 
nepomůžou.”
„Tudy!” ukázal Cézar a šli dál. 
Na chvíli se zastavili. Slyšeli 
něco jako nějaké vzlykání, co 
se odráželo v chodbě. Šli dál a 
za mříží tam vzlykala Bára.
„Báro!” vykřikl Adam. „Ale 
jak tě odsud dostaneme?”
„Pusť mě k tomu!” řekl Játyon a 
udělal ve mřížích velkou díru.
„Rychle pryč!” řekl Cézar a šli 
dál temnotou. Za chvíli otevřeli 
veliké víko a prodrali se naho-
ru. Byli venku.

KAPITOLA ŠESTÁ

Konečně hory!
„Uf a jsme venku!” řekl Podlix 
a navrhl přestávku, ale Játyon 
zavrtěl hlavou.
„Ne! Ne!” řekl. „Za chvíli 
přijdeme k horám. Tam se 
utáboříme na noc.
„Čili nastane další pochoďák,” 
řekl Kartix. Ale ostatní ho ne-
poslouchali. Poslouchali něco 
jiného.
„Slyšel jsi to?” zeptala se Bára 
Játyona. 
„Ano. Tygr,” odpověděl Já-
tyon tiše. „Musíme to stádo 
obejít.”
Šli, teď už rychle, i když je 
bolely nohy. Šli blíž a řvaní 
zesilovalo. A najednou Adam 
o něco zakopl.
„Aúúú!” zakřičel a mnul si 
holeň.
„Co je to?” zeptal se ho Cé-
zar.
„Nějaká kamenná deska,” od-
pověděl Adam. 
„Ukaž!” řekl Cézar a pak to 
viděl. Na velké kamenné des-
ce stálo:
Švihadlouní    Hrb
„Jé!” vykřikl Játyon, jakmile to 
viděl. „Nejslavnější Játyonská 
hospůdka z roku 1444! A v ní 
čepoval pivo Játyon-Max-Bri-
an!” Játyon zazářil. „Jó to byly 
časy...”
Játyon se o Hospůdce Šviha-
dlouní Hrb zmínil každou mi-
nutu, dokud nedošli až na úpatí 
jedné hory. Tam se utábořili na 
noc. Játyon ještě vzpomínal na 
hospůdku, až docela usnul.

KAPITOLA SEDMÁ

Játyon vypráví
Adam se v noci probudil. 
Probudilo ho vytí tygrů. Šel 
ven pro čutoru. Půjde se napít. 
Když v tom uviděl Játyona, jak 

leží na trávě. „Játyone, co tady 
děláš?” zašeptal.
„Vzpomínám...” odpověděl 
Játyon a hleděl do nebe.
„Poslyš, Játyone. Mají – totiž 
– měli Játyonové nějaké sou-
hvězdí?” zeptal se Adam.
„Samozřejmě,” řekl Játyon a 
namaloval ho.
Adam si prohlédl všechna sou-
hvězdí a potom se zeptal: „Kdo 
to byl Vrtoš?”
„Chlapče zlatá...” povzdechl 
si Játyon. „Opravdu chceš, 
abych ti vyprávěl celou jeho 
pověst?”
„Ano,” odpověděl Adam.
A Játyon vyprávěl:
Vrtoš byl Myvionským bohem 
známým jako hora Lamiloina. 
Snášel jen obrazy od malíře 
Rostislava.  
Jednou ho Vrtoš povolal a 
řekl mu: 
„Rostislave, tvé obrazy jsou 
vzácné, ale mám pro tebe úkol: 
Namaluj mě mezi hvězdami jen 
s hadrem jako Myvioni a těch 
hvězd tam musí být přesně tři 
sta.”
Tak úkol zněl. Malíř maloval 
a maloval a maloval, ale nikdy 
se mu nepodařilo udělat hvězd 
opravdu tři sta. Konečně jed-
nou hvězdy spočítal a bylo jich 
tam opravdu tři sta. 
Mezi lidem žil taky jeden kom-
plic boha trpaslíků, Heřman se 
jmenoval. A zrovna když Ros-
tislav spal, obraz mu zničil. 
Rostislav byl z toho nešťastný. 
Rozhodl se obraz udělat znova, 
ale vůbec se mu to nedařilo. A 
tak nesplnil Vrtošův úkol. 
Ale jak je známo, každé Vrto-
šovo přání se vždycky vyplnilo. 
Proto je ve souhvězdí.

KAPITOLA OSMÁ

Lamiloina
Bára se probudila. Všichni už 
byli vzhůru a pojídali bochník 
chleba. Když se i s Bárou 
najedli, Cézar povstal: „Brzo 
už budeme u hory Lamiloiny, 
kterou hlídají skřeti!”
„To je dobře!” řekl Kartix. 
Pak si vzali věci a už pochodo-
vali do dálky. Netrvalo dlouho 
a v dálce opravdu viděli horu 
Lamiloinu. 
Vtom přiběhlo asi čtyřicet 
skřetů a trpaslíci vmžiku vy-
táhli meče. A začali bojovat. 
Bojovali, bojovali, bojovali a 
najednou už bojoval jen Le-
pidlix s jiným skřetem a oba 
do sebe meči. Vtom skřet bodl 
Lepidlixe do břicha a ten se 

skácel. Naštěstí přiběhl Har-
nix, Podlix a Pikwix. Stačili 
ještě skřeta zapíchnout. 
Potom se sklonili nad Lepi-
dlixem.
„Co je mu?” zeptal se Adam.
„Je mrtvý,” řekl Harnix.
Zakopali ho do země a šli dál 
k Lamiloině. Když už byli na 
úpatí, všiml si Cézar, že skřeti 
hlídají úplně všude.
„Budeme se tam muset dostat,” 
řekl. „Ha! Mám vás!” ozvalo 
se. To na ně skočil skřet. „Co-
pak nějací usmrkaní trpaslíčci 
hledají na Lamiloině, co?!”
„My jsme jen...” začal Adam, 
i když vlastně nevěděl, co 
řekne.
„Chtěli za Lamiloinem,” dodal 
Cézar.
Skřet se na něj podíval, za-
chytil koutkem oka Játyona 
a řekl: „Pppromiňte, jjá vvás 
pppustím.”  Koktal a radši 
zmizel, než aby se střetnul s 
Játyonem. 
Když Játyon viděl, že před 
ním Skřeti utíkají, zavelel: 
„Jdeme!”

KAPITOLA DEVÁTÁ

Na vrcholku Lamiloiny
„A teď už jenom najít palác 
krále Lamiloina,” řekl udý-
chaně Játyon.
Ostatní už také vyběhli na vr-
šek Lamiloiny, v čele Cézar.
„Kam teď?” řekla udýchaně 
Bára.
„Myslím, že doleva” odpověděl 
Játyon a ihned tam šel. 
Ostatní šli za ním. Když došli 
k velikánskému paláci, u něho 
stál skřítek, který na ně namířil 
mečem.
„Co chcete?!!” zahulákal.
„Chceme mluvit s králem, 
císařem a vládcem této země, 
s výsostí Lamiloinem,” řekl 
Játyon.
Adamovi i Báře to připadalo 
dost odvážné. Skřítek přikývl 
a zahalekal na jiného skřítka 
v dálce stojícího na vysokém 
sloupě:
„Dvanáct lidí si přeje mluvit s 
jeho výsostí císařem Lamilo-
inem!” Druhý skřítek přikývl 
a otočil se na jiného skřítka 
stojícího na stejně vysokém 
sloupě a zahalekal totéž. Třetí 
skřítek totéž zahalekal na jiné-
ho – čtvrtého – skřítka, který 
nestál na sloupě, ale pod ním. 
Ten přikývl a někam odběhl. 
Trvalo asi půl hodiny, než 
čtvrtý skřítek vyběhl předními 
dveřmi a oznámil jim, že král 



24 25

– císař – kníže – vládce této 
země, jeho výsost Lamiloin 
nemá čas. „Tak mu vzkažte, že 
je to naléhavé!” řekl nasupeně 
Játyon a už skoro vzteky řval.
„No dobrá,” řekl skřítek a opět 
odběhl. „Bude to trvat ještě 
dlouho?” zeptala se Bára.
„Já nevím...” povzdechl Játyon. 
Další půlhodinu museli opět če-
kat, dokud nepřiběhl skřítek a 
neoznámil jim: „Můžete jít.”
Ostatní okamžitě šli do paláce. 
„Tudy!” ukázal skřítek na velké 
dveře.

KAPITOLA DESÁTÁ

Vzkříšení mrtvých
Šli loučemi osvětlenou chod-
bou, ve které byly asi stovky 
dveří. Konečně se zastavili u 
dveří, kde bylo něco napsáno.
Samozřejmě tomu nikdo ne-
rozuměl, ale ten nápis je tolik 
nezajímal. Když vešli dovnitř, 
připadalo jim jako kdyby byli 
v nějaké katedrále a ne v pa-
láci. Síň osvětlovaly louče ve 
zdi a svícny. A úplně vzadu na 
trůnu seděl král Lamiloin. Měl 
krátký plnovous, šedivé vlasy 
a velikou korunu. „Co vás sem 
přivádí?” řekl přívětivě. 
Játyon se uklonil a řekl: „Druhý 
útok Myvionů.”
Lamiloin zdřevěněl. „Cože?!” 
vykřikl a vykulil oči. „To už 
zase ti ničemové ničili zem?!”
„Ano, vaše výsosti,” odpověděl 
Játyon. „Prosíme o magii pro 
vzkříšení mrtvých. 
„Dobrá tedy,” svolil Lamiloin 
a podal Játyonovi kouzelnou 
hůl. 
Játyon ji zvedl a mávl s ní. 
V tom zaburácel hrom a děti 
se začaly vznášet a v tu ránu 
letěly, letěly, letěly – žuch! 
Spadly do postelí svého poko-
jíku. A maminka právě chystala 
snídani. Všechno zase bylo, jak 
má být. 
Vojtěch Řehák

Studenti Gymnázia a Střední odborné školy pedagogické 
v Nové Pace

vás srdečně zvou na

vánoční akademii
Koná se v aule školy 17. prosince 2008 

od 17.30 hodin
Těšíme se na vaši návštěvu



26 27

ZŠ KOMENSKÉHO A BIOS

Sýkornice – zelené plíce našeho města
Na Sýkornici se podíváme z pohledu lidí, kteří se chtějí nadýchat 
zdravého lesního vzduchu. V časopise NIKA,číslo 9-10, ročník 
1987 vyšel článek o nepřímém zjišťování stavu kvality ovzduší 
podle opadu jehlic borovice lesní. Bylo založeno na skutečnosti, 
že ve zdravé krajině s čistým vzduchem drží jehlice borovice čtyři 
roky. Čím je větší obsah škodlivin, tím dříve jehlice opadávají. Na 
jedné lokalitě se provádí pozorování u stovky větví co nejvyššího 
počtu stromů. Vypočítá se průměr. 
Ten ideální je 4,0. (Nebyl nikde v tehdejší ČSFR zjištěn)
Sami jsme si rozpracovali s kamarády z jiného oddílu ČSOP 
metodiku a s oddílem BIOS od 9. března do 19. dubna 1988 
provedli pozorování, zápis a výpočet průměrné hodnoty. Pro Vý-
chodočeský kraj byla v NICE uvedena hodnota 2,1. Severočeský 
kraj měl 1,8….
Naše průměry např.  Husův kopec 2,19 
    Nad motorestem Štikov 2,21 
    Sýkornice – Vosí vyhlídka 2,73 
    (200m východně od Elixíru života)
V porovnání s měřením na 13 vybraných místech v okolí města 
byly hodnoty zjištěné v Sýkornici nejpříznivější.
Když navolíte na INTERNETU „mapy” a vyberete letecký pohled 
na Novou Paku, uvidíte snad ještě lépe než na mapě turistické, 
jak lesy vytvářejí kolem města jakýsi prstenec. Největším lesním 
komplexem v blízkém okolí města je právě Sýkornice.
Dnes přírodní park, dříve oblast klidu. Jednou z funkcí lesního 
komplexu je poskytnutí klidu a pohody ve zdravém lesním pro-
středí…… Les plní mnoho funkcí. Produkuje kyslík, zvyšuje 
vlhkost vzduchu, zachycuje prachové částice. Snižuje hladinu 
hluku. Do vzduchu se uvolňuje mnoho látek působících příznivě 
na psychiku člověka.  Les je i nejdokonalejším KLIMATIZÉREM 
na světě. Poskytuje úkryt mnoha živočichům. Bez jeho stínu za-
hyne mech – nejlepší hospodář s vodou….
Je zdrojem obnovitelné energie, poskytuje řadu lesních plodů, 
léčivek, hub….. Je nenahraditelný. Náš kamarád, pomocník, 
obnovitel chuti do života…Tak si užívejte!

V listopadovém čísle jsme společně kolem Elixíru života vstoupili do 
Přírodního parku Sýkornice. Při hlavní cestě na Stupnou je několik 
zastávek naší naučné stezky. Snad vás zaujme výsledek dřívější práce 
s pozorováním borovic a opadu jejich jehličí. Nepřímo se tak monito-
rovala kvalita životního prostředí, především ovzduší.
Když jsme procházeli pod Vosí vyhlídkou, popisoval děda jednoho dítěte 
dobu, kdy tu Němci postavili závoru. Stála v místě, kde končil Protektorát 
Čechy a Morava. A když jsme si pak o té době povídali, dostal jsem od 
dětí tištěné rozhlasové pásmo. Hodně jsme jej zestručnili a vybrali jen 
podstatnou část. 
Když projdete kolem panelu věnovanému panu Janu Kloučkovi a na 
křižovatce cest odbočíte vlevo kolem dalších informačních desek, dojdete 
ke křížku nad Vrchovinou. Tam je za-
stavení nazvané „Kámen a život”. Z něj 
jsme pro vás vybrali zkrácené povídání 
o karneolu - drahém kameni, který je na 
Novopacku opravdu běžný. Když si jedna 
z maminek přečetla účinky, které tento 
kámen údajně má, trochu popřemýšlela. 
A za chvíli řekla: „těch si dám pod postel 
plnou bednu“.
V příštím souboru zakončíme putování 
Sýkornicí u Přírodního výtvoru Novo-
packý vodopád a uveřejníme i základní údaje o přírodním parku. Potom 
bychom společně otevřeli Listy o Nové Pace. V zimním čase vynikne 
krása některých sýkornických partií. Udělejte si čas na předvánoční 
procházku. A můžete jít s námi například 24. prosince. Vycházíme od 
školy v Komenského ulici ve 14 hodin. Pakou se budeme vracet se stmí-
váním.  M. Kaplan

F. E. Šaman
RAISŮV KRAJ – rozhlasový obrázek z Podkrkonoší. Vysílání 
18. června 1939 v 19.20 pražskou rozhlasovou stanicí.
Osoby: Vypravěč, Havel, Kosek, doktor (protektorátní doba)
Hlášení: Poslechněte si nyní rozhlasový obrázek z Podkrkonoší 
“Raisův kraj”, který napsal F. E. Šaman.
Režie: Následuje vysílání z atelieru. (Krátká hudební předehra 
náladová, do které zapadají v prvé polovici melodramaticky 
slova vypravěče. V druhé polovině je slyšet zdálky promenádní 
koncert z Bažantnice, a to „Česká suita” od bělohradského rodáka 
skladatele Moora).
Havel: Jest psáno v Bibli, že sedmý den po stvoření světa Bůh 
odpočíval….
Vypravěč: Díváte-li se do Raisova kraje, plného smaragdové ze-
leně a květů, plného božího požehnání – kraje, z něhož v dálce se 
lesknou bílé skvrny na Krkonoších, uvěříte, že i legendy mohou 
se stát pravdou, že i náš český Bůh nemohl po stvoření tolika krás 
odpočívat jinde než zde…Snad na Byšičkách u Bělohradu, snad na 
Staropackých horách nebo na Levínu…Snad se usadil v místech, 
kde nyní trčí do výše zbytky pyšného hradu Haranta z Polžic a 
Bezdružic – Pecky. Díval se do dálek a pozlatil svým pohledem 
tento kraj….a po těchto božích cestách kráčel útlý člověk bohaté-
ho srdce Karel Václav Rais, myslil na stvoření světa, ale ještě víc 
na tuto milovanou zemi, z níž vyrostl ryzí český člověk, zapadlí 
vlastenci a všichni ti, jichž láska byla základem jeho díla. Raisův 
kraj: Bělohrad, Pecka, Stará, Nová Paka.
 --- pomlčka (koncert lázeňské hudby)……
Kosek: Mluví se tedy zcela právem o Lázních Bělohradu jako o 
“zlatém klíči ke zdraví” ?..
Doktor :…”slavný říšskoněmecký lékař a balneolog dr. Glax tvrdí, 
že slatina bělohradská je o mnoho účinnější než ve Františkových 
Lázních…(výčet předností, léčených nemocí, tradice lázní...
…. a po mnoha stránkách textu jsme na Novopacku)
Havel: … Z dálky vidíte komíny továren a tušíte ruch srdce tohoto 
okolí. Paka svítí v nádherném letním hávu.
Obepíná ji věnec hor, lesů a hradů, do blankytného nebe trčí 
věže kostela svatého Mikuláše, staroslavného klášterního chrámu 
Nanebevzetí Panny Marie s obrazy o Brandla, Kramolína, Škréty, 
Zeleného…
Doktor: Byl jsem mile překvapen Novou Pakou. Stala se hleda-
ným letoviskem, zvláště pro své krásné okolí. Několik kroků za 
městem Fařina, Poštmistrova vyhlídka v lesích…
Doktor: Paka je plna života, ale přece si zachovala půvab ven-
kovské idyly, milého a přívětivého prostředí, rázovitost horácka 
a tvrdost nesmlouvavé duše.
Tento přátelský poměr cítíte, i když se nastěhujete do některého 
z četných hotelů a hostinců. Všude upřímnost a samozřejmé 
pohostinství !
(opět řada stránek popisujících město, rodáky, stavby, historii…
……….. a pásmo končí v duchu pohnuté doby,v níž vzniklo)
Vypravěč: Každý národ miluje kus země, přidělený mu osudem. 
Té lásky se nesmí za nic na světě vzdát. Česká krev v tomto kraji 
zkameněla v české granáty. Hoří a planou…Jejich zář je stále 
v očích lidí tohoto kraje, o kterém jsem Vám vyprávěl.
Raisův kraj - Bělohrad, Pecka, Nová Paka, Stará Paka…. Tato 
čtyři města jsou spjata pevným poutem a srdce jejich zvonů bijí 
stejným rytmem, jako srdce naše.

- BIJÍ K VÍŘE !
Zhruba mezi Elixírem života a rozcestím nad Duchárnou stávala 
závora. V těchto místech končil Protektorát Čechy a Morava a 
začínala “ ŘÍŠE VELKONĚMECKÁ ”
Většina naší stezky tedy vede územím, které bylo od naší země 
odtrženo! Na tuto smutnou dobu naší nedávné minulosti neza-
pomínejme…..



26 27

Novopacké pohádky byly vytvořeny k příležitosti oslav 650 let vzniku města. Děti měly za úkol jít do průvodu v maskách 
bytostí z novopackých pohádek a pověstí. Vzhledem k tomu, že námětu bylo velice málo, řekla jsem si, že by i Nová Paka 
mohla mít své pohádky a pohádkové bytosti, jako mají některá jiná města.
Vzpomínala jsem na oblíbené pohádky ze svého dětství, jak mi je vyprávěla babička. Sepsala a upravila jsem je tak, aby se 
hodily do prostředí Nové Paky a okolí, jednoduchou formou, aby byly srozumitelné i pro ty nejmenší. Tak vznikla pohádka 
o bíbě bídoucí, o rychtáři a čertovi, o lesních žínkách, o domácích skřítcích, o studánkové víle, o lakomé selce a také pohád-
ka o vodníkovi, kterou napsala kolegyně paní Vladimíra Vlachová. Loutky k těmto pohádkám jsem vytvořila kašírovanou 
technikou, zjednodušeně řečeno papír a škrob. Za oblečení na loutky vděčím kolegům ze školy, kteří ochotně nabídli vyřa-
zený šatník. S žáky jsme při výtvarné výchově k pohádkám namalovali kulisy. Dnes tyto pohádkové bytosti zdobí chodby 
naší školy. 
Poděkování patří vedení a žákům ZŠ Komenského v NP.      Iveta Vágenknechtová 

Novopacké pohádky

Ševcovská pohádka 
o domácích skřít-
cích
V Nové Pace žil jednou jeden 
velice chudý švec. Práce měl 
tak málo, že mu nakonec zbyla 
kůže už jen na jediný pár bot. 
Večer si tedy na boty přikrojil 
a ráno je chtěl hned ušít. 
Když se ráno probudil a chtěl 
usednout k práci, uviděl, že 
obě boty stojí na stole hotové 
do posledního stehu. Podivil se 
a nevěděl, jak si to vyložit.
Vzal boty do ruky, aby si je 
lépe prohlédl. Byly tak čistě 
vypracovány, že na nich ne-
našel jediný křivý steh, zrovna 
jako by to měl být mistrovský 
kus. Po chvíli vešel do dílny 
zákazník, a že se mu boty moc 
líbily, zaplatil za ně víc, než 
se obvykle dávalo. Švec za 
ty utržené peníze pořídil kůži 
na dva páry bot. Večer si na 
ně zas přikrojil a liboval si, 
jak se hned ráno dá s chutí do 
práce. Ale nemusil ani šídlem 
píchnout, neboť když vstával, 
byly už boty hotové. Také ty 
brzy prodal a dostal za ně tolik 
peněz, že si mohl koupit kůži 
na další čtyři páry bot. Ráno 
zase našel i ty čtyři páry bot 
hotové. Tak to šlo pořád dál, 
co si večer přikrojil, to bylo 
ráno zpracováno, takže brzy 
měl švec zase slušné živobytí 

a nakonec se stal i zámožným 
člověkem. Koupil si hezký do-
mek s dílnou a krámkem v ulici 
u náměstí.
Když pak jednou večer, ne-
dlouho před Vánoci, zase 
přikrojil na několikery boty, 
před ulehnutím zčistajasna po-
vídá své ženě: „Co kdybychom 
dnes zůstali vzhůru a podívali 
se, kdo nám to tak pomáhá?“
Žena s tím souhlasila, rozsvítila 
svíčku, a potom se oba schova-
li, každý do jednoho kouta, a 
dávali pozor, co se bude dít.
Když nastala půlnoc, přišli 
dva malí, roztomilí skřítkové 
ve starých rozervaných šatič-
kách. Usedli k ševcovskému 
stolu, sebrali všechno přikro-
jené dílo a drobnými prstíčky 
začali tak zručně a rychle šít 
a přiklepávat, že švec samým 
údivem nemohl oči odtrhnout. 
Neustali, dokud celý úkol 
nedokončili, a teprve když 
všechno stálo hotové na stole, 
zase zmizeli.
Ráno žena povídá: „Ti šotkové 
nám dopomohli k slušnému ži-
vobytí, měli bychom se jim za 
to přece nějak odvděčit. Běha-
jí chudáčci ve starých cárech, 
pěkného oblečení nemají. Víš 
co? Já pro ně ušiju šaty, každé-
mu košilku, kabátek, kazajku a 
kalhotky. Ty k tomu zas oběma 
uděláš botičky z té nejjemnější 
kozinky, aby je nožičky nebo-
lely.“

„Tak dobře,“ odpověděl muž.
Večer, když už měli všechno 
pohromadě, položili na stůl 
místo přikrojeného díla své 
dárky a potom se schovali. 
Chtěli vidět, co se bude dít, až 
skřítkové věci najdou.
O půlnoci mužíčkové přiklusali 
a hned se chtěli dát do práce, 
ale nenalezli přikrojenou kůži, 
místo ní tu ležely roztomilé 
šatičky a botičky. 
Nejdříve se divili, ale pak 
se začali radovat, honem se 
oblékli, hladili si svoje pěkné 
nové oblečení a zpívali:
„Teď jsme hoši jako z marci-
pánku, nebudem už sedat na 
verpánku!“

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Potom začali hopsat a tancovat, 
skákali přes židle a přes lavi-
ce, až nakonec vytancovali ze 
dveří.
Od té doby už se v dílně nikdy 
neobjevili.Ševcovi to pranic 
nevadilo, měl svou práci rád a 
až do smrti se mu dobře vedlo, 
do čeho se pustil, to se mu 
dařilo. Na skřítky s vděčností 
se ženou často vzpomínali, že 
jim z bídy ke slušnému živoby-
tí dopomohli.

Iveta Vágenknechtová

Další pohádku uvěřejníme 
v příštím čísle



28 29

ZE SPORTU

Již po desáté se letos setkají 
vybraní sportovci Nové Paky 
s představiteli města na slav-
nostním vyhlášení nejúspěš-
nějších sportovců, cvičitelů, 
trenérů a funkcionářů. Na této 
stránce je představujeme tak, 
jak byli navrženi jednotlivými 
novopackými tělovýchovnými 
a sportovními organizacemi. 
Počet vyhlášených z jednot-
livých sportovních odvětví se 
odvíjí od šíře členské základny 
a výkonnosti s přihlédnutím k 
reprezentaci našeho města. 
Každý sportovní subjekt si 
mohl vybrat, kterou katego-
rii svým přiděleným počtem 
obsadí. Sportovci, kteří bu-
dou vyhlášeni, jsou seřazeni 
abecedně, dle jednotlivých 
sportovních organizací a od-
větví, bez rozdílu kategorií 
a činnosti. Všichni navržení 
budou pozvání na slavnostní 
vyhlášení. Podobně jako loni 
byla rovněž vyhlášena legen-
da novopackého sportu, která 
obdrží cenu věnovanou poslan-
cem Zdeňkem Lhotou.

Vyhlášením nejúspěšnějších 
sportovců města se dostávají 
do podvědomí veřejnosti ti, z 
nichž někteří svými sportovní-
mi výkony propagují a zviditel-
ňují naše město nejen v okolí, 
ale v některých případech i 
v celé České republice. Jsou 
mezi nimi i mladí a začínající 
sportovci, z nichž někteří již 
jsou výbornými reprezentanty 
města, jiní většinou ještě na 
své velké výkony čekají, ale 
jsou příslibem do budoucnos-
ti. Vyhlášení trenéři, cvičitelé 
a funkcionáři jsou obětavými 
a pilnými včeličkami, bez 
kterých by sport v našem 
městě těžko mohl existovat. 
Svým přístupem a odborností 
připravují sportovce a umož-
ňují aktivní sportovní činnost 
sportovních organizací. 
Slavnostní akt vyhlášení nej-
úspěšnějších sportovců bude 
uskutečněn ve čtvrtek 11. 
prosince v 16 hod. v obřadní 
síni města na Masarykově 
náměstí. č. 1. za účasti před-
stavitelů města a dotyčných 
organizací. 

Asociace školních sportov-
ních klubù
Karel Rádle (1938) – oběta-
vě a nezištně spolupracuje se 
školními sportovními kluby 
při organizaci sportovních 
soutěží. 
Autoklub – AČR
Petr Vondrák (1979) – je 
výborným automobilovým 
závodníkem na historických 
automobilech v závodech do 
vrchu. Letos se zúčastnil dva-
nácti závodů, ve kterých vždy 
okusil, jak chutná pocit vítěz-
ství. V roce 2007 i v letošním 
roce se stal mistrem České re-
publiky, jak ve skupině 3, tak i 
v absolutním pořadí. 
Bruslařský klub 
Lední hokej 
Štěpán Dressler (1989) – vel-
mi dobrý junior pravidelně 
nastupující za dospělé v 1. 
krajské lize.
Radek Tegel (1970) – jako 
trenér mladších žáků vybo-
joval se svým družstvem v 
sezóně 2007 – 2008 1. místo v 
krajském přeboru.
Fotbal – 1. FK Nová Paka
Marcel Bažík (1980) – patří již 
několik let k nejlepším hráčům 
družstva dospělých. Je vzorem 
ostatním svým skromným vy-
stupováním na hřišti i mimo 
něj. V současné době patří 
tento hráč mezi tři nejlepší 
střelce Královéhradeckého 
krajského přeboru.
Tomáš Ulrich (1994) – je od-
chovancem novopackého fot-
balového klubu. Je obávaným 
střelcem družstva starších žá-
kův 1. A třídě Královéhradec-
kého kraje, kde také zastává 
funkci kapitána. Je příkladný 
v tréninku a velice obětavý na 
hřišti v utkání svého mužstva. 
Klub sportu pro všechny 
Jiřina Kalibánová (1953) 
– cvičitelka poweryogy a zdra-
votní tělesné výchovy. Její cvi-
čební hodiny jsou určeny začá-
tečníkům a starším cvičenkám. 
V KSPV zabezpečuje veškeré 
administrativní práce a zodpo-
vídá za hospodaření klubu.
Věra Martincová (1953) 
– úspěšná cvičitelka, jejíž cvi-
čení je velmi oblíbené mezi do-

rostenkami a mladšími ženami. 
Pravidelně je navštěvuje okolo 
šedesáti cvičenek.
SK Lyžování a orientační 
běh 
Zdeněk Novák (1977) – mimo 
sportovní činnosti, kdy se pra-
videlně zúčastňuje všech zá-
vodů celostátního žebříčku a 
závodů Východočeské oblasti 
v orientačním běhu, se rozho-
dující měrou podílí na vytvá-
ření map pro naším klubem 
pořádané závody v orientačním 
běhu. V letošním roce se mu 
podařilo realizovat velice kva-
litní tisk map i s tratěmi, které 
bylo možné použít pro námi 
pořádaný Český pohár štafet 7. 
září a 13. závod Východočeské 
oblasti 18. října.
Tenis 
Patrik Matouš (1994) - vy-
nikající reprezentant klubu v 
mládežnických kategoriích. 
V letošní sezóně skončil ve 
své kategorii mezi patnácti 
nejlepšími tenisty v České 
republice. 
Jakub Krause (1991) - výraz-
ný tenisový talent prosazující 
se nejen v kategorii dorostenců, 
ale i mezi dospělými. 

Tělocvičná jednota Sokol
Atletika 
Martin Bajer (1993) – nej-
úspěšnější závodník družstva 
starších žáků, které se probojo-
valo do semifinále mistrovství 
České republiky. Na mistrov-
ství České republiky získal ve 
své kategorii 7. místo v hodu 
oštěpem, 10. místo v hodu dis-
kem a 12. místo na 100 m př., v 
halovém mistrovství ČR v běhu 
na 150 m obsadil 9. místo.
Radek Malý (1993) - úspěšný 
závodník družstva starších 
žáků, které se probojovalo do 
semifinále mistrovství České 
republiky družstev. Na mi-
strovství České republiky v 
běhu na 800 m skončil sedmý, 
v celorepublikovém finále 
Běhu mládeže mu patřilo 16. 
místo. 

Basketbal
Pavlína Hrušková (1997) 
– kapitánka a velká opora 
družstva mladších i starších 

minižákyň hrajících oblastní 
přebor východních Čech. V 
uplynulé sezóně nastřílela do 
košů soupeřů téměř stovku 
bodů.
Jan Roučka (1990) – hráč 
juniorského družstva U18 a B 
družstva mužů. Patří mezi bo-
jovné hráče, kteří dokáží svým 
aktivním přístupem strhnout 
ostatní mladé basketbalisty k 
vyšším výkonům. Podílí se 
tak velkou měrou na dobrých 
výsledcích svého družstva. 
Soupeřům nastřílel v oblastním 
přeboru 330 bodů.
Florbal 
Jan Rejmont (1986) -patří již 
několik let k nejúspěšnějším 
hráčům družstva. Tento hráč 
byl jak u vzniku oddílu florba-
lu, tak i u postupu týmu do vyš-
ších soutěží. V současné době 
se již druhou sezónu pokouší 
o další úspěchy ve 3. lize. Již 
od svých začátků je tahounem 
družstva. Jako střední útočník 
patří již několik let mezi nej-
lepší v kanadském bodování 
florbalové ligy.
Všestrannost 
Marie Šormová (1996) – Ma-
ruška je šikovná, snaživá a 
ukázněná cvičenka, která náš 
Sokol již několikrát úspěšně 
reprezentovala s umístěním na 
předních místech na župních 
přeborech.
Marie Geislerová (1997) – je 
snaživá a šikovná cvičenka, 
která packý Sokol několikráte 
úspěšně reprezentovala na žup-
ních přeborech, kde se umísťo-
vala na předních místech 

Tělovýchovná jednota
KČT
Jiřina Prokopcová (1938) je 
dlouholetou aktivní členkou 
turistického odboru. Zúčast-
ňuje se turistických akcí po 
celé republice.

Kuželky
František Čermák (1938) 
– aktivní hráč oddílu kuželek 
A družstva v krajském přeboru. 
Každoroční účastník s předním 
umístěním na turnaji veteránů 
v Náchodě. Je rozhodčím 1. 
třídy.

Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců našeho města – 2008



28 29

Turisté zvou své členy i veřejnost 
na následující sportovní akce:
Vánoční výstup na Kumburk 29. 12. 2008
V 10 hodin sraz u Sokolovny Nová Paka, s sebou uzeninu 
na opékání.

Zimní sraz turistů Královéhradecké oblasti 
se koná na počest 90. výročí založení turistiky v Nové Pace 
16.- 18. ledna 2009

Hvězdicový pochod 17. 1. 2009
Připraveno je šest tras od 28 do 11 km

Turistický bál v hasičárně 17. ledna 2009
Vstup 60,- Kč, objednávky do 15. prosince 2008
Zimní přechod Staropackých hor 17. ledna 
2009
Trasy dle vlastního výběru, kontrola v restauraci v Levínské 
Olešnici od 9 hodin. Bude-li sníh, lyže s sebou.
Naše krajina je drsná, ale i v podzimním a zimním čase krás-
ná, s relativně čistým vzduchem.

Těšíme se na Váš zájem a účast. Informace o všech akcích 
– J. Pilař, Ořechovka 1481, Nová Paka, mobil č. 605 440 
585

Za KČT Zlata Zákoutská

Stolní tenis
Lukáš Macák (1978) – opora 
úspěšného A týmu, který šo-
koval svým postupem tříletou 
šňůrou z okresního přeboru až 
do divize. Svým přístupem a 
předváděnou hrou je pro no-
vopacký stolní tenis velkým 
přínosem. 
Šachy
Karel Kobrle (1954) - dlouho-
letá opora a současný kapitán 
týmu. Úspěšně a spolehlivě 
reprezentuje novopacký ša-
chový oddíl v soutěži družstev 
a v různých turnajích hraných 
zrychleným tempem. Aktivně 
se podílí na zajištění chodu 
oddílu a pomáhá organizovat 
tradiční turnaj pro děti „O 
šachový dort”. 
Triatlon 
Vanda Vojíková (1995) 
– velice nadějná závodnice v 
triatlonu. V letošním roce zís-
kala ve své kategorii 2. místo 
na Mezinárodním mistrovství 
Slovenska, 1. místo na triatlonu 
v Lysé n.L., 2. místo v Nym-
burce, třetí místo v Mělnice. 
Zimní plavání
Jiří Fink (1970) – velice úspěš-
ný reprezentant packých otužil-
ců. V Českém poháru zimního 
plavání získal ve své kategorii 
18 – 39 let osmé místo. 

Velocipéd klub
Pavel Hakl ( 1962) – předseda 
a zakladatel občanského sdru-
žení Velocipéd klub Nová Paka. 
Autor tratí a závodů horských 
kol Bláznivá cross country a 
jarní vyjížďky na historických 
a současných kolech po okolí 

Nové Paky pod názvem Velo-
cipéd Schwarzmarsch. 

Sportem proti bariérám
STS Praha oddíl Nová Paka
Luděk Vondráček (1975) 
– hráč závěsného kuželníku a 
boccie. V roce 2007 postoupil 
do 1. ligy. V roce 2008 se v 
boccie v nejvyšší soutěži ČR. 
umístil na 8. místě. 

Dle předložených návrhů jed-
notlivých sportovních organi-
zací zpracoval 

Míla Pour 

Legenda 
novopackého 

sportu 
Jiří Vávra (1928) byl 
více jak padesát let 
činný ve fotbalovém, 
hokejovém a atletic-
kém oddílu, nejen jako 
aktivní sportovec, ale 
později i jako trenér a 
funkcionář. V posled-
ních letech byl členem 
výboru Tělocvičné jed-
noty Sokol a sportovní 
komise Rady města. Byl 
jedním ze zakladatelů a 
organizátorů vodáckého 
oddílu v Nové Pace.
Na fotografii pan Jiří Vávra 
s Dominikem Haškem



30 31

“A” MUŽSTVO – KRAJSKÝ PŘEBOR
Náchod “B” – Nová Paka  0:2 (Počta, Bažík)
Nová Paka – Jaroměř 2:1 (Rozsévač, Bažík)
Doudleby n.O. – Nová Paka  1:5 (Počta 2, Bažík, Rozsévač, Král)
Nový Hradec Král. – Nová Paka 1:2 (Mindl, Bažík)
Nová Paka – Přepychy 4:1 (Král 2, Počta, Tabaka)
Česká Skalice – Nová Paka 2:0
Nová Paka – Jičín 5:0 (Mindl 2, Král 2, Počta)
Rychnov n.K. – Nová Paka 0:6 (Bažík 3, Král 3)
Nová Paka – Lhota p.L. 4:2 (Počta, Král, Bažík, Tabaka)
Olympia HK – Nová Paka 2:2 (Král, Keszeg)
Nová Paka – Trutnov 1:0 (Počta)
Červený Kostelec – Nová Paka 0:3 (Ptáček 2, Mindl)
Nová Paka – Police n.M. 2:0 (Počta, Bažík)
Broumov – Nová Paka 2:1 (Ptáček)
Nová Paka – Černilov 4:0 (Kubíček, Počta, Ptáček, Král)
Nová Paka – Náchod “B” (utkání odloženo na jaro 2009)
11 - KRÁL 9 - BAŽÍK, POČTA 4 - MINDL, PTÁČEK
2 - ROZSÉVAČ, TABAKA 1 - KESZEG, KUBÍČEK

STARŠÍ ŽÁCI – 1.A TŘÍDA
Slávia Hr.Králové – Nová Paka 3:3 (Ulrich, Richter, M.Urbanec)
Nová Paka – Vrchlabí “B” 0:4
Červený Kostelec – Nová Paka 2:1 (Mentus)
Nová Paka - Smiřice 18:0 (Ulrich 6, Vavrinec 4, Richter 3, Knap 3,
 Skrbek, Blažek) 
Nová Paka – Úpa “B” 1:4 (Knap)
Hostinné – Nová Paka 3:1 (Vavrinec) 
Nová Paka – Předměřice 7:0 (Martin Nguyen Sy 3, Ulrich, 
 Skrbek, Sládek, Knap)
Chlumec n.C. – Nová Paka 3:0
Nová Paka – Sobotka 3:0 (Martin Nguyen Sy, 
 Vavrinec, Urbanec)
Žacléř – Nová Paka 0:2 (Vavrinec, T.Ulrich)
Nová Paka - Javorka 4:2 (T.Ulrich 2, Chabada, Mentus) 
11- T.ULRICH 7 - VAVRINEC 5 - KNAP 4 - RICHTER, NGUYEN 
SY, 2 - MENTUS, SKRBEK, URBANEC 1 - SLÁDEK, BLAŽEK, 
CHABADA

Z NOVOPACKÉHO FOTBALU

NOVOPAČTÍ FOTBALISTÉ V POLOČASE SEZÓNY 2008 – 2009

DOROST – 1.A TŘÍDA
Kopidlno – Nová Paka  1:2 (Borůvka, Šnajdr)
Nová Paka – Stará Paka 8:0 (Wojcik 2, Bekr 2, Šnajdr, 
 Krejčí, Jerie, Dlabola)
Žlunice – Nová Paka 3:1 (Svoboda)
Nová Paka – Sobotka 4:0 (Bekr, Dlabola, Šnajdr, Sládek)
Kobylice – Nová Paka 0:2 (Wojcik 2)
Robousy – Nová Paka 1:1 (Dlabola)
Nová Paka – Úpice 2:1 (Knapp, Wojcik)
Kunčice – Nová Paka 0:3 (Wojcik, Šnajdr, Dlabola)
Nová Paka – Lánov 8:1 (Šnajdr 3, Wojcik 2, 
 Nguyen Sy 2, Dlabola)
Železnice – Nová Paka 0:2 (Knapp, Wojcik)
Nová Paka – Rudník 5:0 (Krejčí 2, Wojcik 2, Knapp)
Žacléř – Nová Paka 1:2 (Pavlíček 2)
Nová Paka – Úpa “B” 0:0
Nová Paka - Kopidlno (utkání odloženo na jaro 2009)
11 - WOJCIK 7 - ŠNAJDR 5 - DLABOLA 3 - BEKR, KNAPP, KREJČÍ, 
2 - NGUYEN SY, PAVLÍČEK 1 - BORŮVKA, JERIE, SVOBODA, 
SLÁDEK

MLADŠÍ ŽÁCI – 1.A TŘÍDA
Slávia Hr.Králové – Nová Paka 2:0 
Nová Paka – Vrchlabí “B” 1:8 (M. Luňák) 
Červený Kostelec – Nová Paka 1:2 (Knespl, Kracík)
Nová Paka - Smiřice 3:0 (Kracík, Typltová, vlastní) 
Nová Paka – Úpa “B” 0:3
Hostinné – Nová Paka 4:4 (Rosputniak, Kracík, Bejr, 
 D. Luňák)
Nová Paka – Předměřice 1:0 (Knespl)
Chlumec n.C. – Nová Paka 0:0
Nová Paka – Sobotka 0:0
Žacléř – Nová Paka 3:2 (Chabada, Rosputniak)
Nová Paka - Javorka 1:6 (M.Luňák)
3 - KRACÍK 2 - M.LUŇÁK, KNESPL, ROSPUTNIAK
1 - BEJR, TYPLTOVÁ, CHABADA, D.LUŇÁK, vlastní (Smiřice)

MINIŽÁCI – KRAJSKÝ PŘEBOR

HOSTINNÉ
Hostinné – Nová Paka 0:3 (Knespl 2, Havlín)
Trutnov – Nová Paka 3:0 
Vrchlabí – Nová Paka 3:2 (Vydra, Krupka)

NOVÁ PAKA
Nová Paka - Trutnov 1:2 (Nezbeda)
Nová Paka - Horní Staré Město 2:0 (Nezbeda, Typltová)
Nová Paka - Javorka 8:3 (Nezbeda 5, Knespl, Ulrich, Šna-
jdr)

VRCHLABÍ
Vrchlabí - Nová Paka 0:2 (Vydra, Knespl)



30 31

Horní Staré Město - Nová Paka 2:0
Dvůr Králové - Nová Paka 3:3 (Ulrich 2, Knespl)

JIČÍN
Jičín - Nová Paka 3:0
Horní Staré Město - Nová Paka 0:1 (Knespl)
Hostinné - Nová Paka 1:7 (Číla 2, Knespl, Krupka, 
 Vydra, D.Militký, Ulrich)
DVŮR KRÁLOVÉ
Dvůr Králové - Nová Paka 9:2 (Typltová, Krupka)
Trutnov - Nová Paka 2:2 (Číla, Vydra)
Jičín - Nová Paka 4:0

NOVÁ PAKA 
Nová Paka - Javorka 9:2 (Knespl 4, Vydra, Typltová, 
 Krupka, Kříž, D.Militký)
Nová Paka - Jičín 3:2 (Knespl, Havlín, Ulrich)
Nová Paka - Vrchlabí 3:1 (Knespl 2, Havlín)

LÁZNĚ BĚLOHRAD
Javorka - Nová Paka 1:0 
Dvůr Králové - Nová Paka 3:0 
Hostinné - Nová Paka 0:4 (Knespl 2, J.Ulrich, Číla)
16 - KNESPL 7 - NEZBEDA 6 - ULRICH 5 - VYDRA
4 - KRUPKA, ČÍLA 3 - TYPLTOVÁ, HAVLÍN 2 - MILITKÝ 1 - KŘÍŽ, 
ŠNAJDR

ELÉVOVÉ – KRAJSKÝ PŘEBOR

HOSTINNÉ
Hostinné – Nová Paka 2:0
Trutnov – Nová Paka 6:0
Vrchlabí – Nová Paka 1:0

NOVÁ PAKA
Nová Paka - Trutnov 0:1

Nová Paka - Horní Staré Město 0:4
Nová Paka - Javorka 0:0

VRCHLABÍ
Vrchlabí - Nová Paka 2:0
Horní Staré Město - Nová Paka 5:0
Dvůr Králové - Nová Paka 2:2 (Štejnarová, A.Řeháček)

JIČÍN
Jičín - Nová Paka 5:0
Horní Staré Město - Nová Paka 4:0
Hostinné - Nová Paka 2:0

DVŮR KRÁLOVÉ
Dvůr Králové - Nová Paka 4:0
Trutnov - Nová Paka 4:0
Jičín - Nová Paka 8:0

NOVÁ PAKA 
Nová Paka - Javorka 0:1
Nová Paka - Jičín 1:5 (Svoboda)
Nová Paka - Vrchlabí 1:2 (Stránský)

LÁZNĚ BĚLOHRAD
Javorka - Nová Paka 2:0 
Dvůr Králové - Nová Paka  1:1 (Halíř)
Hostinné - Nová Paka 7:0
1 - ŠTEJNAROVÁ, A.ŘEHÁČEK, SVOBODA, STRÁNSKÝ, HA-
LÍŘ

 Zpracoval: Mgr.Petr Ježek, sekretář 1.FK Nová Paka,
foto Ing. Jan Knap



32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz. Redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. 
Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v 
měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

Z NOVOPACKÉHO BASKETBALU

Po dramatu vyhrály 
packé basketbalistky

Velice důležité vítězství v drásajícím závěru 
získaly v sobotním utkání packé basketbalistky 
se svými jmenovkyněmi z pražských Nuslí, 
které s nimi sousedily v prvoligové tabulce. 
Tato výhra je o to důležitější, protože pražské 
sokolky jsou jedním z týmů, se kterým sokolky 
bojují o závěrečné play off.
Sokol Nová Paka – Sokol Nusle 65:62 (11:9, 
22:17, 44:35)
Velice rozpačitý začátek s nepřesnou střelbou 
dával tušit, že to pro domácí basketbalistky 
nebude procházka růžovým sadem. Sokolky se 
sice, díky bodům Martiny Borůvkové a trojce 
Evy Horáčkové, ujaly v 5. minutě vedení 9:4, 
ale po prostřídání jim spadla do koše před klak-
sonem již pouze dvojka Krauseové. Ve druhé 
desetiminutovce sice sokolky stále vedly, ale 
Pražačky jim dýchaly na záda. V úvodu závě-
rečné čtvrtiny nejprve hostující basketbalistky 
snížily na rozdíl sedmi bodů. Díky dvojce a 
jednoho bodu z trestného hodu Pavly Kalen-
dové sokolky odskočily na deset. V tuto chvíli 
opět ukázala Petra Bezstarosti, která v té době 
měla na kontě pouze dvojku s jedním úspěšným 
pokusem z trestného hodu, jaká je střelkyně. 
Během dvou minut zaznamenala sérii tří trojek, 
které soupeřky přerušily pouze jednou dvojkou. 
A rázem to bylo o osmnáct. Ten, kdo nesledoval 
v minulých utkání závěry sokolek, byl klidný. 
Bohužel i tentokráte domácí zabrnkali na nervy 
více téměř 150 divákům. V šesté minutě to již 
bylo jen o třináct. O dva body 
z úspěšných trestných hodů 
vylepšila opět rozdíl skóre 
Martina Borůvková. Bohužel 
potom přišla jedenáctibodová 
šňůra hostujícího týmu a ze 
stále slibného rozdílu 59:44 to 
během dvou minut bylo 59:
55. Za domácí sice kontrovala 
výborná Horáčková na 61:55, 
ale dvěma úspěšnými trestnými 
hody a dvojkou snížily hostující 
basketbalistky na 61:59. Do 
konce utkání zbývalo 24 se-
kund, když byla faulovaná Pav-
la Kalendová, která oba trestné 
hody proměnila. Bohužel trojka 
nejlepší střelkyně Nuslí stáhla 8 
sekund před koncem utkání roz-
díl na pouhý bod. Při rozehráv-
ce z pod koše ztratily presované 
novopacké basketbalistky míč, 
ale naštěstí soupeřky tentokráte 
neměly šťastnou ruku. Odraže-
ný míč získala Eva Horáčková, 
která byla zároveň s klaksonem 

oznamujícím konec dramatu, faulová-
na. Dva její úspěšné trestné hody ukon-
čily utkání. Horáčková 17, 2x3, 8/7, 1, 
Bezstarosti 13, 3x3, 2/2, 5, Kalendová 
13, 10/9, 4, Borůvková 10, 2/2, 3, Smo-
líková 7, 1x3, 0/0, 2, Matoušová 3, 1x3, 
0/0, 4, Krauseová 2, 0/0, 2, Jislová T. 
0,0/0,1, Podrazilová 0,0/0,2, Mikulová 
0,0/0,0, Vršťalová 0,0/0,0.

Sokolky vyhrály nad lídrem 1. ligy
Sokol Nová Paka – Gambrinus Brno 
B 68:51 (15:10, 30:21 44:36) 
Bezstarosti 14, 6/5, 3, Smolíková 14, 
5/4, 2, Borůvková 12, 0/0, 4, Kalendo-
vá 10, 1x3, 6/5, 3, Podrazilová 6, 0/0, 
2, Matoušová 5, 1x3, 0/0, 3, Krauseo-
vá 4, 0/0, 4, Horáčková 3, 2/1, 1, Mi-
kulová 0,0/0,0, Jislová 0, 0/0, 0. -po-


